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BIBLICKÉ ZAMYSLENIE 
BOŽIE SLOVO – EVANJELIUM PODĽA LUKÁŠA 17. KAPITOLA 

15 Tu jeden z nich, vidiac, že je uzdravený, vrátil sa a silným hlasom oslavoval Boha; 

16 padol na tvár Ježišovi k nohám a ďakoval Mu; a bol to Samaritán. 17 Ježiš 

odpovedal: Či neboli očistení desiati? A kde sú deviati? 18 Nevrátili sa, aby vzdali Bohu 

chválu, iba tento cudzinec! 19 I povedal mu: Vstaň a choď; tvoja viera ťa zachránila. 
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Odpustite mi, prosím. Začnem 

veľmi osobne. Rok 2023 začal 

komplikovane. 15.januára mi dali 

dole dlahu, palice do ruky a opäť 

som sa učil chodiť. Extrémne 

náročné bolo zo spálne organizovať 

Vianoce a následne celý život 

cirkevného zboru. Som vďačný, že 

biskupi a kolegovia, či pani riaditeľka 

biskupského úradu ZD promptne 

reagovali na môj úraz a vždy tu bol 

zastupujúci farár/farárka. Mnohá 

administratíva fungovala zo spálne takmer do konca februára. Ďakujem manželke, 

ktorá bola pri všetkom a to nehovorím o nedeľných obedoch a tých všetkých kávach 

pri rokovaniach medzi kuchyňou a spálňou. Ďakujem aj bratom a sestrám, ktorí prišli, 

zaklopali, alebo mali ochotu zdvihnúť telefón, zavolať a spoločne sme vyriešili mnohé 

náročné veci. Nielen začiatok roka, ale celý rok bol ovplyvnený mojím úrazom. 

 V núdzi poznáš priateľa. Som vďačný i za to, že rok 2023 mi priniesol priateľov 

a ukázal pevné základy, na ktorých môžem budovať a pevne stáť v CZ ECAV Nitra. 

Hoci pre všetky tie povinnosti, ktoré sa na mňa následne doslova zrútili, som prežíval 

obrovskú vďačnosť, že môžem byť späť. 

Napriek tomu, že som sa pre vyťaženosť 

nedostal do kúpeľov, obrovskou rehabilitáciou 

pre mňa boli stretnutia na spoločenstvách, 

rôzne podujatia a výlety. Bojujúc s bolesťami, 

„poškodeným nervom“ a komplikáciami, ktoré 

pretrvávajú dodnes, som Pánu Bohu vďačný 

za mnohé požehnanie v uplynulom roku. 

V mnohých situáciách som pocítil, že viera 

uzdravuje. Uvedomujem si slová Žalmu 103,3: 

„On odpúšťa ti všetky tvoje viny. On uzdravuje 

všetky tvoje choroby.“ 

I vo vďačnosti za uzdravenie a čiastočné 

zostavenie stále cítim a prežívam, že tou najväčšou chorobou nie je telesný stav 

človeka. Najväčšou chorobou je hriech. Čas, keď prestávame Bohu dôverovať, keď 

sa hneváme, keď obviňujeme, ubližujeme si a zraňujeme slovami a skutkami. 

Je hrozné, čo sa dialo malomocným. Áno, boli infekční a prirodzene museli odísť 

z komunity a zo spoločenstva. Takéto vylúčenie muselo byť deprimujúce. Ale bolo 
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katastrofálne, aké to malo vyvrcholenie. Bolo nebezpečné sa k nim priblížiť, dotknúť 

sa ich, venovať sa im, všimnúť si ich. Takéto fyzické, ale aj vnútorné odlúčenie 

spôsobuje nielen choroba, ale aj hriech. Vždy, keď prestávame vnímať Božiu lásku 

a vládne nám hriech zavládne nás v takýto stav. Apatia, odpor, ignorácia. V takomto 

stave pomôže jedine Božia moc. Jedine Božia láska spojená s pravým pokáním človeka 

môže zmeniť ľudskú chorobu. Srdce i telo. Boh i človek. 

V roku 2023 som vo viacerých situáciách prežíval čo znamená kľaknúť si na 

kolená a prosiť Pána Ježiša za uzdravenie „všetkých chorôb.“ Ale k tomuto nás 

pozývajú aj slová Pána Ježiša. Či neboli očistení desiati? A kde sú deviati? Nevrátili sa, 

aby vzdali Bohu chválu, iba tento cudzinec! Viera, ktorá uzdravuje sa prejavuje najmä 

v postoji kajúceho srdca. Človeka, ktorý naozaj nielen prosí za uzdravenie, ale je 

pripravený za uzdravenie aj poďakovať Kristovi. Tomuto dodnes dôverujem a v tejto 

činnosti vidím i zmysel cirkvi a cirkevných zborov. Takto rozumiem aj slovám „Vstaň 

a choď; tvoja viera ťa zachránila.“ Naše spoločenstvo by malo byť priestorom pre 

takúto vieru. Vieru, ktorá prosí za uzdravenie. Vieru uzdravujúcu a ktorú budeme mať 

možnosť spoločne vo vďačnosti prežívať. 

 Akým spoločenstvom naozaj sme? Ako predstupujeme pred Hospodina a ako 

pristupujeme k službe nášmu Pánovi Ježišovi Kristovi? Čo naše kresťanské povinnosti? 

Ako dodržiavame Božie prikázania a akí naozaj sme keď ide o našu vďačnú službu? 

Starozmluvné svedectvá nám pripomínajú, ako Hospodin svojmu ľudu vždy 

pripomenul pýchu, nevďačnosť a hriech. Pán Ježiš svojim učeníkom tiež naznačoval, 

aby sa nechali viesť Duchom Božím. Životopis apoštola Petra je plný príbehov, ktoré 

nám dosvedčujú, že každý kresťan musí pracovať na svojom nasledovaní. Na svojich 

zlyhaniach, pádoch, na svojich prosbách i na svojej vďačnosti. 

Teší ma, že v roku 2023 sme prežívali v našich spoločenstvách práve takýto čas. 

I čas skúšok, či je naša viera živá. Či naozaj vnímame uzdravujúcu Božiu moc i dnes. 

Aj udalosti v našej spoločnosti i v našej krajine nás priamo pozývajú k tomu, aby sme 

intenzívne žili „vierou a nie videním“. V liste Židom v 11. kapitole predstavuje apoštol 

Pavol generácie ľudí, ktorí vierou zvládli ohromné životné udalosti. No najmä vierou 

boli vždy spojení so živým Bohom. Amen 

 

MODLITBA 

Ďakujem Ti, drahý Otče Nebeský, že nás uzdravuješ. Zo všetkých našich chorôb 

a pádov. Najmä Ti ďakujeme, že nás uzdravuješ z nášho hriechu a stále nás vo svojej 

veľkej milosti voláš a pozývaš do spoločenstva s Tebou. 
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Ďakujem Ti, drahý Pane Ježiši, za vzácny 

čas v roku 2023, keď sme spolu ako cirkevný 

zbor a Tvoja cirkev mohli zakúšať moc Tvojho 

slova. Ty si nás svojím slovom viedol k živej 

autentickej viere. Ďakujem i za chvíle pri Tvojich 

nohách, ktoré nás dvíhali a vyťahovali z hlbín 

hriechov a bolestí. Prosím Ťa Pane Ježiši 

uzdravuj nás z našich chorôb a odpúšťaj nám 

naše viny. Bytostne sa spoliehame na Tvoju 

pomoc. 

Prosíme Ťa, Duchu Svätý, príď k nám. 

Nenechávaj nás v tomto svete opustených 

a v stave ťažkostí. Keď Ty prichádzaš k nám na 

pomoc, vtedy vieme a prežívame veľký dar 

a hlboký zmysel našej viery. Duchu Svätý posväť 

nás a veď naše srdcia ku viere Kristovej, ktorá 

zachraňuje a uzdravuje. 

 

ZHODNOTENIE VÍZIE A OČAKÁVANÍ V ROKU 2023 
RADOSŤ, SNAHA I BOJ A VĎAČNOSŤ 

Úvodom farárskej správy za rok 2022 bol biblický verš z knihy Žalmov 

103,21:“„Dobrorečte Hospodinovi, všetky Jeho voje, vy, čo Mu slúžite, plniac Jeho 

vôľu!“ Ak sa spätne zamyslím nad udalosťami z roku 2023, tak som naozaj vďačný 

Pánu Bohu. Za všetky milé udalosti, ale i za všetky napätia, komplikácie a spory. 

Ako pozitívne uvediem skvelú návštevu partnerov z Nemecka alebo potom výlet 

našich mladých do Kirchheim Unter Teck. Obrovským obohatením bol aj zájazd do 

Srbska a návšteva dolnozemských Slovákov. Hneď v úvode roka naše schopnosti 

a možnosti preverila aj 

inštalácia s. generálnej 

dozorkyne Renáty 

Vinczeovej. Mnohým 

dobre padlo, že v CZ 

Nitra našli skvelé 

podmienky. Po 

opatreniach sme si asi 

všetci uvedomili, že je 

fajn byť opäť spolu. 
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A úprimne priznávam, že napriek našej osobnej viere je to iné. Keď sme spolu, keď 

sa môžeme spolu pomodliť a porozprávať. 

„Hospodin je ku nám dobrý“. Toto sme si uvedomovali a prežívali pri rôznych 

aktivitách zboru. Tiež na našich spoločenstvách. Vďačnosť a dobrorečenie sme mohli 

pocítiť aj pri Bohoslužbách pri 15. výročí posvätenia organu a pri koncertoch. 

Spevokolisti si pripomenuli nedožitú 80. Katiny Kuhnovej a ďakovali, že fungujú stále, 

hoci sa po pandémií mnohé spevácke zbory rozpadli. Vďačnosť voči Pánu Bohu bolo 

cítiť aj z detských reakcií na tábory a aktivity. Obrovskou lekciou vďačnosti bolo 

vyjadrenie sestry na stretnutí najstarších členov zboru, ktorá povedala, že ona okrem 

lekára a obchodu nikde od januára nebola. Pri listovaní zborového časopisu si 

uvedomujem veľkú Božiu milosť za všetky tie udalosti, v ktorých bolo cítiť vďačnosť. 

Osobne som vďačný aj za rôzne komplikácie. Veľmi náročné bolo obdobie 

v ktorom sme doslova zápasili za ceny energií. V januári prišli mesačné platby za plyn 

vo výške 4000 eur. Nastali neuveriteľne dlhé hovory, jednania, výmeny mailovej 

komunikácie. Silné konfliktné a únavné chvíle. Až na trojnásobný apel po právnej 

porade so Soničkou Zmekovou, boli naplnené podmienky vopred uzavretej zmluvy so 
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spoločnosťou VSE. Sú to veľmi stresujúce okamihy, ale ak by nedošlo k ráznym 

krokom, cirkevný zbor by zaplatil za energie v tomto roku takmer 40 000 eur. 

Hovorí sa, že viac hláv, viac rozumu. Vo väčších spoločenstvách sa stáva, že je 

potrebné rozličné návyky, rozličné názory zjednotiť. Je to dôležité pre smerovanie 

cirkevného zboru. Som vďačný aj za situácie, v ktorých sme si museli vydiskutovať 

jednotlivé postoje. Ako príklad uvediem rastúcu administratívu, spustenie programu 

EIS a tiež nový web a správu sociálnych sietí. Všetky veľké očakávania od služieb 

cirkvi potrebujú aj poriadne usporiadaný a fungujúci manažment. A k tomu sú 

potrební ochotní, fundovaní a zruční pracovníci. Áno, je to zarážajúce, ale od začiatku 

roku 2023 sa učíme. Tak, ako sme sa museli učiť ako vysielať a streamovať, musíme 

sa učiť nový systém ECAV, musíme sa učiť pracovať viac s komunikáciou a ako ostať 

v aktívnom kontakte s evanjelickou verejnosťou. 

Biblickým heslom roka 2023 boli slová: „Ty si Hospodin, ktorý ma 

vidí.“ 1.Mojžišova 16,13. Práve tieto slová sme intenzívne prežívali na stretnutí 

konfirmandov v Nemecku. Bolo skvelé vidieť, že tieto slová prežili aj niektorí mladí 

ľudia a bolo skvelé vidieť i starších, ktorí si toto pripomenuli. Pán Boh nás sprevádza 

a vedie. V akýchkoľvek ťažkých chvíľach si môžeme toto uvedomovať, ale na Božiu 

pomoc sa môžeme aj bytostne spoliehať. 

Zároveň nás tieto slová vedú aj k tomu, že môžeme konať Božiu vôľu. Toto sa 

napríklad prejavilo aj v mnohých dôležitých rozhodnutiach zborového presbyterstva, 

ako príklad uvediem pomoc pre pani Vierku alebo rozhodnutie pokračovať v balíkoch 

pomoci pre Ukrajinu. Pán Boh nás vidí a preto mu chceme slúžiť nielen na oko, ale 

najmä konkrétnou službou. Tak ako to nezištne urobili mnohí cez rôzne opravy, 

upratovanie alebo praktickú pomoc s administratívou a prípravou podujatí. Viete 

koľko koláčov a pagáčov sa v roku 2023 podávalo v Nitre? Koľkých hostí a ľudí sme 

privítali? Koľko kvetov a kytíc 

bolo v kostole? Koľkokrát sa 

zametalo či umýval riad 

a otvorila sa kľučka? 

Koľkokrát brat Dušan či Slavo 

odkladali mikrofóny, či sestry 

Mária a Grétka vypisovali 

doklady na cirkevný 

príspevok? A bolo by nefér 

menovať, lebo iste by som na 

niekoho zabudol, a to by som 

nerád. 
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Preto chcem vyjadriť vrúcnu vďaku Hospodinu, za všetkých ľudí dobrej vôle. 

Chcem poďakovať i osobne všetkým od predsedníctva, cez zborové presbyterstvo, 

všetkých funkcionárov, obsluhujúcich, kostolníkovi, kurátorovi, kantorovi, 

upratovačke, manželom Arbetovcom, pracovníkom zborovej diakonie, až po mužov 

a ženy, bratov a sestry, ktorí verne a najmä nezištne slúžia. 

 

KRÁTKE VYHODNOTENIE OČAKÁVANÍ 

Ak by ste si v tejto chvíli vzali do rúk zobrali záver správy za rok 2022 dočítali 

by ste sa o cieľoch na rok 2023. Poďme si ich zosumarizovať: 

- sformovanie stabilných spoločenstiev 

- oslovovanie nových členov 

- spustenie nového webu ecavnr.sk 

- aktualizácia údajov o spoločenstvách 

- prijatie administratívneho pracovníka 

- hľadanie misijného pracovníka 

- spustenie programu EIS 

- evidencia a prehľadná kartotéka 

- žiadosti, granty a plán obnovy a odolnosti 

- obnovenie partnerstiev 

- opravy 

- budovanie vzťahov 

 

Poďme si teraz tieto ciele krátko zosumarizovať a vyhodnotiť. Skúsme čisto 

fakticky poňať jednotlivé aktivity a konkrétne ciele. 

 V cirkevnom zbore fungujú tieto spoločenstvá: Klubík, Detská besiedka, 

Mamičky, Oteckovia, RoS, Muži, Spoločenstvo evanjelických žien, Spevokol, Klub 

mladšej mládeže a Biblické hodiny. Cieľom a zmyslom týchto spoločenstiev je, aby 

každý okrem služieb Božích mal aj svoje miesto, kde sa môže pýtať a zdieľať, kde 

môže tiež hovoriť. Teším sa, že v roku 2023 sa v spoločenstvách ustálil akýsi „zdravý 

základ“. Títo bratia a sestry si rozumejú, spolu sa stretávajú a vzájomne sa zdieľajú 

a formujú svoju vieru. Cieľom týchto spoločenstiev nie je kvantita, ale vnútorná kvalita 

stráveného času pri Božom slove a v kruhu kresťanov. V jednotlivých správach 

vedúcich spoločenstiev nájdete ich správu o činnosti a plány. Osobne prosím ešte 

Pána Boha, aby vzniklo i modlitebné spoločenstvo, kde bude priestor prísť, pomodliť 

sa a zaspievať si. 

 Po revolúcií došlo k rozmachu spoločenstiev. Cirkev ožila, stavali sa kostoly 

a vznikali rôzne skupiny ľudí, ktoré si interpretovali slovo Božie neraz svojským 

spôsobom. 90. roky boli aj pre cirkev poučné. Často sa stávalo, že sa medzi 
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spoločenstvami začali vyvyšovať. Kto je aktívnejší, kto je lepší či vernejší kresťan. 

Nemôžeme zabúdať, že naša viera pramení v poznaní milosti Božej. Som rád, že pri 

rozhovoroch s vedúcimi spoločenstiev kvitujú môj dôraz, aby sme nestratili 

evanjelického Ducha v zmysle symbolických kníh, hoci sa snažíme o otvorené 

a ekumenické spoločenstvo. V roku 2030 bude 500. výročie Augsburského vyznania 

a verím, že i náš zbor bude túto udalosť reflektovať. 

 Spustenie nového webu sa podarilo vďaka práci a službe brata Ondreja Proksu, 

ktorý využil služby svojej firmy a túto činnosť venoval ako milodar zboru. Okrem 

nového dizajnu sme aktívne pripravovali obsah, ktorý sa priebežne aktualizuje. 

Dôvodom zmeny boli nedostatočné technické podmienky na starej stránke, 

nekompatibilita s mobilnými zariadeniami, slabá bezpečnosť ale tiež neaktuálny 

obsah. V pozadí sa realizovala aj zmena domény. Okolo roku 2018 bol zaznamenaný 

dokonca hackerský útok, ktorý spôsobil rôzne komplikácie aj následné pomiešanie 

galérií. 

Vždy, keď túžite v živote niečo zmeniť, vyžaduje to najmä enormné množstvo 

času, vytrvalosti a trpezlivosti. Tak to bude aj s novou web stránkou. Nový web 

ponúkame ako príležitosť pre všetkých členov zboru aktívne napĺňať obsah. Články, 

postrehy, zamyslenia, ale aj informácie o tom, čo sa deje u nás či inde. 

 V súčasnosti aktívne dopĺňa obsah administratívna pracovníčka Anna Otepková, 

študentka obchodnej akadémie. Jej hlavnou činnosťou je pomoc s administratívou, 

ale najmä zameranie na elektronickú správu kancelárie. Spravovanie webového 

a facebookového profilu, pomoc pri aktivácií a realizácií Elektronického informačného 

systému cirkvi, správa mailov a komunikácie a tiež ostatná administratívna pomoc. 

Prostredníctvom dohody o brigádnickej činnosti sme tak získali človeka, ktorý ovláda 

moderné nástroje komunikácie a propagácie. Tešíme sa, že aj takýmto spôsobom 

môžeme oslovovať nových členov. Veľmi by ma potešilo, keby sa aj domáci členovia 

začali tešiť z toho, čo sa nám podarí. Najmä na sociálnych sieťach je možné sledovať 

rôzne povzbudenia, komentáre, alebo tak známe „lajky“ či zdieľania príspevkov. 

Tešíme sa z “naj” sledovateľov, fanúšikov a komentárov, ktoré nám posielajú ľudia. 

Ideálne by však bolo, ak by sa do zdieľania a propagácie zapojili domáci. Práve takto 

by sa čo najviac naše príspevky dostali k obyvateľom Nitry a k tým, čo majú do zboru 

najbližšie. 

 Koncom roka sme spustili ostrú prevádzku systému EIS a skúšame prvé 

operácie a uzávierky roka 2023. V meste Nitra sa prihlásilo k evanjelickej viere 2500 

evanjelikov, v kartotéke evidujeme 1300 členov a cirkevný príspevok si zaplatila cca 

polovica. Do dnešného dňa máme približne 450 evidenčných listov naspäť. Toľko 

máme približne aj emailových adries, prostredníctvom ktorých vám prinášame rôzne 

pozvania, novinky a správy zo zboru. Máme približne 1200 kontaktov, ale skutočne 
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aktuálnych je približne 800. Na porade Seniorálnej pastorálnej konferencie sme 

hovorili, že obsah a význam EISU bude viditeľný tak za 5 rokov. Veríme, že v tomto 

časovom horizonte sa nám podarí aj v mestskom prostredí získať bezprostredný 

kontakt s našimi členmi. 

Napriek týmto informáciám chcem konštatovať, že veľké poďakovanie patrí aj 

s. Márií Števkovej za jej dlhoročnú službu - evidenciu príspevkov a evidenciu členov. 

S pomocou s. Grétky Černákovej pravidelne s ochotou pred Službami Božími prijímajú 

platby a milodary. V roku 2023 s. Števková pripravovala podklady pre novú databázu 

evidencie, za čo jej patrí poďakovanie. Upratovanie kartotéky prinieslo veľké ovocie. 

Podarilo sa jej zosumarizovať približne 770 kontaktov, ktoré spracoval elektronický 

program. V roku 2024 je pred nami veľká výzva v podobe riadnej kontroly živého 

kontaktu všetkých členov, o ktorých vieme a tiež výzva osobne kontaktovať zvyšných 

cca 500 členov s neistým kontaktom. Treba pochopiť, že skrze tieto praktické veci sa 

dostávame k veľmi základným misijným otázkam. Ako oslovíme členov zboru a s čím 

ich oslovíme? Chceme naozaj len poskytnutie kontaktných informácií a zaplatenie 

cirkevného príspevku? Očakávame, že si ľudia nájdu cestu na farský úrad a „vyrovnajú 

a dorovnajú“? Alebo keď prídu v najzraniteľnejších okamihoch ako je pohreb blízkeho, 

tak vtedy mám v tej najnevhodnejšej chvíli otvárať tému EISu, zberu údajov 

a vyberania poplatkov? Pre mňa osobne je táto téma veľmi dôležitá a kľúčová a už 

od pandémie hľadám cesty, spôsoby ako komunikovať všetky náležitosti a nároky, 

ktoré sú na farské úrady vytvárané. 

Mnohé aktivity sú dnes podporované prostredníctvom rôznych výziev a grantov. 

V našej cirkvi dokonca v roku 2023 bolo zriadené miesto pre projektového manažéra, 

ktorý nám na farské úrady zasiela v týždňových intervaloch maily, o aké všetky granty 

je možné žiadať. Projekt treba vymyslieť, pripraviť, napísať, pripraviť rozpočet, 

zúradovať a podpísať. Následne potvrdiť, potom písať priebežnú správu, záverečnú 

správu a nakoniec vyúčtovania. Niekoľko hodín, či dní práce a v princípe ste ešte nič 

neurobili, ešte stále len sedíte v kancelárií za stolom. Napriek zmiešaným pocitom ešte 

stále ostávam pozitívne naladený z toho, že je možné získať prostriedky na rôzne 

aktivity. V roku 2023 sme podali projekty na prácu so SEŽ, návštevu synagóg, dva 

projekty na Mesto Nitra, dva projekty na NSK. Išlo o vnútromisijnú činnosť a projekty 

neboli podporené. Cirkevný zbor sa zapojil tiež do projektu krabice pomoci na Ukrajinu 

a v refundácii boli získané prostriedky v hodnote 50% podpory. Úspešný bol aj projekt 

prostredníctvom Svetového Luteránskeho zväzu, kde sme získali prostriedky na 

výmenu spotrebičov a sprchového kúta v garsónke a výmenu sporáka. Prípravou som 

sa podieľal aj na cestu mladých do partnerského seniorátu v Nemecku, kde sme získali 

finančné prostriedky na cestu. Samostatnou kapitolou je projekt domu seniorov, kde 

sme opätovne podali projekt na plán obnovy a odolnosti vo vlastnej réžii. Osobným 
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projektom bola aj výzva predložená partnerom v Nemecku, kde sme vycestovali 

v máji, aby sme zachránili cirkevný zbor Zlaté Moravce. Nemecký seniorát prispel na 

záchranu cirkevného zboru 7 000 eur a dnes tam býva a žije mladý kaplán 

s manželkou, milí ľudia, ktorí môžu slúžiť. 

 Táto návšteva odštartovala aj prehlbovanie a obnovu vzťahov s partnerským 

seniorátom a zborom Kirchheim unter Teck. Vynikajúce rozhovory a inšpirácie sme 

načerpali počas vzájomných návštev. Verím, že i pre našich mladých bol čas na 

Konficampe veľmi povzbudzujúci. Radostnou bola i tradičná návšteva priateľov 

z Naperville. Swansovnovci a Gail Jannenberg stále prichádzajú nielen do Martina ale 

i do Nitry. Pre vojnový konflikt na Ukrajine neplánujú návštevy spevokolu alebo 

ďalších členov cirkevného zboru. Snáď sa v blízkom období podarí naplniť pozvanie 

do Naperville a naštartovať tak novú etapu vzťahov s partnerským zborom. Otvorené 

je partnerstvo s cirkevným zborom Sázava a dúfame, že čoskoro nadviažeme aj 

osobné kontakty s bratmi a sestrami z Čiech. 

 Tak, ako sa staráme o svoje domovy či autá potrebuje starostlivosť aj náš 

kostol. Po výmenách kotlov pokračujeme v energetických opatreniach a všetkých 

možných opravách. Okrem chrámovej lode boli všetky svetlá prevedené na LED 

technológiu. Brat kurátor realizoval nákup žiariviek a trubíc v novej technológii 

a všetky potrebné práce boli vykonané svojpomocne. Ako bolo ohlasované počas roka 

ku každému svietidlu vyliezol minimálne desaťkrát po rebríku a pri 200 svietidlách 

v celom komplexe je to úctyhodné číslo. Koncom roka bola skúška svietivosti 

v chrámovej lodi a firma z Nových Zámkov vyrobí LED Svetlá do chrámovej lode 

priamo na naše podmienky. Okrem týchto opráv prebiehali aj tradičné a nekonečné 

opravy záchodov, ventilov, opadávajúcich dlaždíc, vypadávajúcich tesnení, 

nedoliehajúcich okien a dverí. 

 Najúsmevnejšou príhodou však 

začala oprava mramorového múriku 

pred kostolom. Všetko sa začalo ešte 

koncom roka 2022 ,keď jedného rána 

chýbala mramorová tabuľa. S údivom, 

s úžasom a s nepochopením sme 

prehľadávali okolité ulice, či vandali 

nezahodili niekde počas náročnej noci 

kus nášho majetku. Následne som 

privolal mestskú políciu, ktorá po 

obhliadke konštatovala, že ak ide o krádež, patrí to na štátnu políciu. Hliadka štátnej 

polície zas po zistení, že sa jedná o škodu nad 300 eur ma odporučila na ďalšiu 

hliadku, ktorá sa venuje krádežiam. A tak konečne po 3 či 4 hodinách som držal v ruke 
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policajný zápis. Škoda bola následne nahlásená poisťovni a na druhý deň nasledovala 

okamžitá obhliadka. Poisťovňa uznala poškodenie, odcudzenie a polámanie. Nakoniec 

sa realizovala kompletná oprava a celkové nové uchytenie tabúľ v sume cez 3300 eur, 

z čoho zbor financoval spoluúčasť vo výške 10%. 

Pomaly 25 ročný príbeh zatekania píše aj strecha na kostole. Po riadnom zaistení 

okien bola privolaná firma, ktorá už realizovala opravu na dvoch strechách. S br. 

kurátorom sme priblížili zatekanie nad základným kameňom, rozrezanú fóliu 

a vypustenie niekoľkých desiatok litrov vody. Privolaná firma zalepila drobné 

poškodenia a na následnú urgenciu nám odporučila firmu z Nitry. Napriek mnohých 

telefonátom sa firma neukázala. Koncom roka však začala strecha chrámu tiecť na 

ďalšom mieste. Privolaná firma z Topoľčian navrhla kompletné otvorenie a tzv. 

Sondu. Pre nestabilné počasie sa táto práca nestihla. 26. Decembra pri spúšťaní snehu 

došlo ku katastrofe. Na chóruse pretiekla značná časť stropu. Toto poškodenie pri 

vpustiach je vážne a preto už viac nie je možné odkladať obrovský výdavok. V roku 

2024 teda stojí pre nami vážna oprava v odhadovanom rozsahu 100 000 eur. 

 

5-ROČNICA, POLČAS A PRESTÁVKA 

 V ekonomike nás učili o známych päťročniciach. Plánovať, zhodnocovať, 

štatisticky vyhodnotiť. V júli 2024 to bude 5 rokov čo s mojou rodinou slúžime 

v cirkevnom zbore Nitra. Hovorím s rodinou, lebo skutočne vo všetkom verne 

a vytrvalo mi pomáha aj manželka Milica a pomaličky sa pridávajú aj dievčatá. Skúste 

11 ročnej začínajúcej „pubertiačke“ vysvetliť, že v sobotu ráno treba pomôcť rozložiť 

stoličky alebo v nedeľu popoludní strihať papiere. Nie doma, ale v kostole. 

 Veľmi si vážim službu spolupracovníkov a to, ako Pán Boh predivne vedie rôzne 

cesty ľudí z každého cesta do služby. Je pre mňa až zázrakom, že stále zápasíme za 

fungovanie spoločenstiev, za živé a plnohodnotné služby Božie. Je vzácne, že som 

našiel ľudí, ktorí toto so mnou zdieľajú a rozmýšľajú spolu so mnou ako ďalej. Ako 

slúžiť Bohu a blížnym v meniacom sa svete a nestabilnej dobe. 

 Keď počúvam, ako mnohí kolegovia končia, odchádzajú zo služby, alebo idú 

k vojsku či do väznice, berú si neplatené voľno, “utekajú” na lukratívne miesta, do 

iných krajín, alebo sú deprimovaní a unavení z ľudí, z kritiky, tak som Pánu Bohu 

úprimným srdcom vďačný, že som ešte ako-tak relatívne psychicky v poriadku. A dnes 

to vôbec nie je samozrejmosť. Po mnohých atakoch si stále vyprosujem silu odosobniť 

sa a zostať nad vecou. Lebo je známe varovanie: “choď za mňa satan, lebo nemyslíš 

na veci Božie, ale na ľudské.” 

 Keď si spomeniem na náročné obdobie pandémie, na mnohé protichodné 

názory ľudí a obrovské napätie, prechádzajú mnou stále zimomriavky. Stáť dvakrát 
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týždenne v absolútne prázdnom kostole a pred kamerou vyznávať, že “Hospodin 

mocností je s nami…”. Toto nás nikto neučil! Ani nás na toto nikto nepripravoval! Ani 

ako byť hercom, modelom, či moderátorom, alebo ako to všetko spracovať a 

psychicky sa nezblázniť z neuveriteľných podmienok. 

 Čo sa týka hospodárskej stránky, som vďačný za obrovské nasadenie ľudí. 

Najmä za prístup mnohých, ktorý prijali výzvu Mesačný cirkevný príspevok (MCP). 

Niektorí členovia zboru skutočne začali odvádzať “desiatky” a práve tieto pomohli 

zmeniť klesajúci trend v príjmovej časti. Je neuveriteľné, čo všetko sa podarilo 

a verím, že keď ešte každý z nás trošku viac pridá bude to perfektné. Koncom roka 

2019 bolo na bežnom účte zboru približne 81 000 eur mimo viazanej 600 000 eur 

rezervy na penzión. K 31. januáru máme na účte takmer 107 000 eur mimo rezervy. 

Máme novú kotolňu a nové kotle v bytových jednotkách. CZ vlastní nové auto 

a v kostole sa pracuje na nových LED svietidlách. Deti majú modernú miestnosť a v 

bytoch sú vymenené nové úsporné spotrebiče. Pomaly sa rekonštruujú svojpomocne 

interiéry a do poriadku sa dáva aj exteriér - všetko, čo postupne po 25 rokoch 

odchádza. Pracovalo sa aj na internetovom pripojení a postupnej obnove techniky 

v kostole. Hodnota peňazí sa skrze infláciu prepadáva a všetko neuveriteľne zdraželo. 

Čaká nás ťažká skúška skrze ceny energií a opravu strechy. Dúfam, že s Božou 

pomocou zvládneme toto obdobie a ďalších päť rokov. 

 Za ostatných päť rokov sme mali aj množstvo podujatí. Generálna cirkev, 

dištrikt, aj seniorát. Mimo klasických našich zborových aktivít a povinností sme 

skutočne ochotne poslúžili vo všetkom o čo sme boli požiadaný. Tých podujatí bolo 

požehnane a čisto fakticky konštatujem, že všetko to bolo na úkor osobného času 

a času, ktorý sa mohol zveľaďovať v zbore a v spoločenstve.  

Ako som už spomínal, radosťou je pre mňa i cezhraničná spolupráca a nové 

priateľstvá. Veľmi požehnaný čas sme strávili s priateľmi z Nemecka a dúfam, že nové 

priateľstvá vzniknú i po návšteve Čiech a Spojených štátov. Možno to bude trúfalé, 

ale asertívne konštatujem, že v rámci projektov, ktoré nás čakajú, by bolo vhodné 

vycestovať za partnermi a osloviť ich s prosbou o pomoc. 

Prosím Vás bratia a sestry o modlitby. Za múdrosť, rozvahu, láskavosť, ale i za 

zdravie a silu k ďalšej službe. S nádejou prosím, aby deti mohli dokončiť základné 

vzdelanie a ostali sme pri dobrom zdraví. Všetko však s pokorou v zmysle slov “nech 

sa deje Tvoja vôľa, nie ako ja chcem, ale ako Ty.” 
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STÁLE JE ČO ZLEPŠOVAŤ 

Súhrnne možno povedať, že v rámci možností sa podarilo dosiahnuť väčšinu 

z predsavzatí a cieľov na rok 2023, až na neobsadené miesto misijného pracovníka. 

Verím však, že keď príde čas a bude na to technicky pripravený aj cirkevný zbor, Pán 

Boh nám pošle človeka, ktorý bude mať dar venovať sa dlhodobo mládeži, 

vysokoškolákom a organizovaniu podujatí zameraných na vonkajšiu misiu. Určite nie 

všetko bolo dokonalé, ako napríklad nájsť zodpovednú firmu, ktorá sa pustí do 

komplikovanej rekonštrukcie strechy. Stále je čo zlepšovať, stále je možnosť posúvať 

sa a byť odvážnejší v cieľoch a plánoch. Akurát času a ľudských zdrojov by sme 

potrebovali viac. Nič z toho by sa však neudialo, keby nebolo pri nás dobré Božie 

požehnanie a ochota bratov a sestier v cirkevnom zbore. Tí, ktorí sa podieľali na 

mnohých spomínaných aktivitách, verím, že konali v zmysle slov: “čokoľvek robíte, 

robte z tej duše ako Pánovi a nie ako ľuďom.” 

 

BOHOSLUŽOBNÝ ŽIVOT 
V roku 2023 sme podľa bohoslužobnej knihy slávili spolu 93 Služieb Božích 

(ďalej skratka SB), z toho 23 stredtýždňových, 6 pôstnych večierní, 3 adventné 

večerné ́SB. Služby Božie sa konali pravidelne o 10:00. Do konca júla sme s bratom 

kantorom Dušanom Kovarčíkom, prípadne Pavlom Očoveji pravidelne vykonávali SB 

ráno o 8:30. Náročným sa stávalo najmä neustále cestovanie. 

Priemernú účasť na SB evidujeme vo výške 115 účastníkov. Mimo to evidujeme 

v priemere 15 detí na nedeľnej detskej besiedke. Stredtýždňové SB sa konali vo 

štvrtok o 18:00 /v zimnom čase o 17:00/ a od 

septembra už v nezmenenom čase o 17:00. 

Priemerná účasť na večierňach je 11 ľudí, ale 

mimo účastníkov biblickej hodiny prichádzajú 2-

5. Na základe tejto skúsenosti, už brat kantor 

vyhlásil, že ak sa nezmenia pomery, prestane 

večery chodiť hrávať. Verím, že v najbližšom 

období sa bude zborové presbyterstvo a misijný 

výbor zaoberať aj otázkou, či je správne 

nastavený zborový život a aký výkon vlastne zbor 

od farára očakáva. Všetci sme si vedomí, že sa 

mení pracovný aj spoločenský život, ale je 

potrebné si položiť otázku, kde skutočne 

investovať tak vzácny čas a sily. Ak väčšina 

členov zboru neprejavuje záujem o bohoslužobný 
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život uprostred týždňa, ale má záujem a vie si 

vyhradiť čas na iné zborové aktivity počas týždňa je 

skutočne dôvod pýtať sa, ako ďalej postupovať. Mení 

sa očakávanie, menia sa potreby. Majú byť 

bohoslužby viac dialogické, je potreba viac zdieľania? 

Mali by sme si spoločne nastaviť také aktivity, ktoré 

nám všetkým budú prinášať kresťanskú radosť. 

Zvesť Božieho slova vykonával zborový farár 

Ivan Boženík. V novom roku krátko zastupovali 

jednorazovo: br. dištriktuálny biskup Ján Hroboň, 

emeritný biskup Július Filo, riaditeľka BÚZD Zuzana 

Žilinčíková. V zastupovaní bol nápomocný br. 

Rastislav Vacho. Od augusta vypomáhal aj br. Kaplán 

Ondrej Baranec, ktorý nastúpil do Zlatých Moraviec. Dodnes som všetkým vďačný za 

obetavosť a ochotu pomôcť. 

K Večeri Pánovej pristúpilo 1340 komunikantov, z toho 481 mužov a 859 žien. 

V domácnosti či pri lôžku v zariadení alebo v nemocnici bola VP prisluhovaná 14krát. 

Veľkou pomocou sa pre mňa stal br. Vladimír Zahradník, ktorý organizuje pomocníkov 

pri prisluhovaní. Na zborovom presbyterstve sa prihlásil k tejto službe. Zostavil manuál 

k prisluhovaniu, poradovník a celkovo sa stará, aby pri farárovi boli vždy dvaja 

slúžiaci. Obdobie Covid-19 nás naučilo aj novým spôsobom a najmä darom od 

Swansonovcov z Napperville sme začali naplno používať set k hromadnému 

prisluhovaniu Večere Pánovej. 

Kantorskú službu 

vykonával brat Dušan 

Kovarčík. Ochotne kantoruje 

aj pri ostatných udalostiach 

ako krsty, sobáše, pohreby. 

Br. Dušan Kovarčík neraz 

obohacuje Služby Božie aj 

skladbou pre potešenie. V 

prípade potreby ho zastupoval 

aj br. Pavel Očoveji, ktorého 

by sme radi oslovili aj do 

aktívnej služby v Nitre. 

Dlhú tradíciu má čítanie 

novozmluvných textov, za čo ďakujem všetkým bratom a sestrám, ktorých oslovujem 

náhodne a spontánne. Teší ma, že sa pridávajú viacerí. 



15 

Veľmi by ma potešilo, keby sa prax pri prisluhovaní zaviedla aj pri čítaní, do ktorého 

by sa mohli zapojiť všetci dobrovoľníci. Chce to len jedného človeka dobrovoľníka, 

ktorý by spolu so mnou koordinoval proces prípravy SB. 

 Na službách Božích sme príležitostne zaspievali aj novšie piesne s mládežou. Do 

modlitieb sa zapájajú starší aj mladší členovia cirkevného zboru. Nádejam sa, že 

členovia zboru aj za týmto vidia dobrý potenciál a duchovný rast zboru. Aby sme boli 

v modlitbách bedliví a vrúci. 

V roku 2023 sme live-stream bohoslužieb nevysielali, v zmysle napomenutia 

neopúšťajte svoje zhromaždenia. Našim cieľom bolo vrátiť ľudí do spoločenstva. 

Skončilo sa obdobie, kedy sme pri obrazovkách klepali rezne či pili kávu. Je možnosť 

a príležitosť ísť do chrámu oslavovať Hospodina, tak prečo to nevyužiť. Naše 

amatérske schopnosti sme využili naplno počas pandémie a s vylepšením techniky, 

ktorú sme prijali ako milodar, verím, že sa nám podarí zachytávať aspoň záznamy SB. 

K tejto činnosti hľadáme dobrovoľníkov tak, ako to bolo zverejnené aj na našich 

kanáloch. 

V priamej nadväznosti na bohoslužobný život je život spoločenstva. Verím, že si 

spomínate na také prvé podujatie po Bohoslužbách, kedy sme bratovi Roboti Otottovi 

pripravili tortu a kávu po kostole. To bol taký prvý impulz, aby sme príležitostne skúsili 

takto budovať v dobrom spoločenstve aj náš zbor. Zborové presbyterstvo si túto 

aktivitu osvojilo a manželia Proksovci si organizáciu “kávičky po kostole” prevzali do 

svojich rúk. Momentálne funguje tím ľudí, ktorí pripravuje a obsluhuje a veríme, že 

postupne sa vytvorí aj návyk ostatných príležitostne poslúžiť, aby iní vo svojej činnosti 

“nevyhoreli”. 

K bohoslužobnému životu patrí ešte i 

činnosť brata kostolníka Milana Zmeka, činnosť 

zvukára Pravoslava Prableska a tiež tety Viery 

Alekseyenko, ktorá upratuje. Nemôžeme 

zabudnúť ani na manželov Arbetovcov, ktorí 

nám slúžia predajom literatúry. Bez ich 

dobrovoľníckej činnosti a služby by sme veľmi 

ťažko mali komfort. Mnoho z ich činnosti je 

neviditeľnej. Preto im aj touto cestou ďakujem 

za ich ochotnú službu. Poďakovanie vyjadrujem 

aj sestrám a rodinám, ktoré prispievajú do 

kvetinovej výzdoby. Cena kvetov a kytíc 

vystrelila hore, a tak ďakujem za všetky živé 

kvety na oltári, ktoré sú v istom zmysle tiež 

symbolom života. 
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Aj v roku 2023 sme mali niekoľko zaujímavých a výnimočných Služieb Božích. 

Výnimočnou skúsenosťou sú vždy naše ekumenické služby Božie  v rámci Týždňa 

modlitieb za jednotu kresťanov. Po zastupovaní v januári, sa hneď 18. februára 

konala slávnosť inštalácie generálnej dozorkyne Renáty Vinczeovej. Bola to pre zbor 

extrémne náročná udalosť. Hneď na druhý deň 19. februára brat biskup VD Peter 

Mihoč požehnal páry pri príležitosti týždňa manželstva. Po sviatočných Službách 

Božích, ktoré oživili deti svojím vystúpením sa konala aj milá slávnosť konfirmácie. Po 

Svätodušných sviatkoch sme zas privítali hostí z Napperville a brat biskup ZD požehnal 

Bohoslužobné nádoby (set k prisluhovaniu VP). Na konci školského roka boli 

pripravené bohoslužby pre deti a rodiny a počas leta deti obohatili programom 

z tábora letné nedele. Začiatkom septembra opäť zavítal do Nitry br. biskup VD Peter 

Mihoč. Nádhernú výzdobu pripravili ženy na poďakovanie za úrody zeme a deti 

i mládež sa opäť zapojili do diania na SB. Na pamiatku zosnulých sme spoločne 

navštívili hrob s. Zuzany Karlíkovej a novembri sme po Službách Božích položili veniec 

pri pamätnej tabuli Karola Kuzmányho. V decembri sme si pripomenuli 15. výročie 

posvätenia organu, kde Bohoslužby obohatil umeleckou hrou Marek Štrbák. Skutočne 

sa vždy niečo deje a nedávno som sa sám pristavil pred vstupom do kostola s vetou: 

“dnes budú také pokojné Bohoslužby a snáď som na nič nezabudol.” 

 

PASTORÁLNA ČINNOSŤ 
PASTORÁLNE ROZHOVORY A NÁVŠTEVY 

Za rok 2023 evidujem 31 pastorálnych návštev. 14 v domovoch a zariadeniach 

a 17 v domácnostiach. Niektoré rozhovory sa udiali aj v kancelárii, ale tieto považujem 

za osobné a neuvádzam ich v štatistike. Aj mňa osobne veľmi povzbudzuje, keď sa 

spolu môžeme otvorene rozprávať a najmä modliť za rôzne životné udalosti. Choroby, 

konflikty, rozvody, sporné situácie v rodinách, alkoholizmus a závislosti, či životné 

rozhodnutia. 

Teším sa, že niektorí skutočne využívajú možnosť “osobnej spovede” a zhodia 

zo seba masku pohodového života. Každý z nás by sa mal dokázať vyznať zo svojich 

hriechov, trápení a problémov. Nie je nič lepšie ako konkrétne tieto veci pomenovať 

a tak sa naučiť modliť a prosiť. Ďakujem všetkým týmto ľuďom, ktorých si vážim za 

to, že prišli ku mne s dôverou a vytrhli ma zo všetkých administratívnych úloh, aby 

som skutočne mohol konať svoju službu. Nie je nič lepšie, ako keď sa človek môže 

radovať s radujúcimi a plakať s plačúcimi. Vtedy rastie totiž naša viera v Pána Ježiša, 

keď sme si v nej blízki. 
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KRSTY 

V sledovanom roku evidujeme 12 krstov, z toho 10 detí, 6 chlapcov a 4 dievčatá 

a dvaja dospelí. Rodiny žiadajú už predovšetkým o individuálny krst najmä v sobotu. 

Aj tu vidieť akúsi tendenciu vnímať krst len ako rodinnú udalosť a nie vec cirkevného 

zboru. S mladými rodinami vediem často intenzívne debaty o celom živote cirkevného 

zboru. Mnohí ostávajú zaskočení a prekvapení, že oni si chceli len dať pokrstiť dieťa 

a my ich pozývame do života duchovnej rodiny. K skutočne zdravej nesebeckej viere 

možno deti vychovávať len v aktívnom kontakte s Kristom skrze aktívneho 

spoločenstva v Jeho cirkvi. Teším sa, ak niektoré rodiny nájdu následne cestu do 

chrámu. To, čo ma zamrzelo bola ešte akási poznámka, že je náročné chodiť 

s bábätkami do kostola. Je ťažké chodiť s kočíkom a niektorí mali pripomienky ak 

dieťatko začalo plakať. Dobrý základ začína tam, kde mladé rodiny získavajú návyk 

a istotu, že chrám je skutočne najlepšie miesto pre rodinu. 

 

KONFIRMÁCIA 

Konfirmačná slávnosť detí 

sa konala v nedeľu po Vstúpení 

desiatim deťom, 6 chlapcom a 4 

dievčatám. Teším sa, že niektorí 

ostali súčasťou dorastu a pridali 

sa ku menšej skupinke dievčat. 

Dlhodobo absentujú chlapci až 

na výnimky. Ukazuje sa tu 

dlhodobý problém bohabojných 

mužov. 

V roku 2023 bolo 

odoslaných z farského úradu 27 

pozvánok a prihlášok na 

konfirmačnú výučbu. Na výučbu sa prihlásili piati. Osobne ma táto skúsenosť 

zaskočila, ale je to reálny obraz duchovného vývoja v našej krajine. Vo väčšine 

prípadov som nedostal spätnú väzbu. V troch prípadoch som sa osobne s rodinou 

stretol, ale žiaľ sa rodičia rozhodli uprednostniť krúžky a aktivity detí pred vieroukou. 

 Momentálne sa ku konfirmácii pripravuje 10 dospelých. Príprava je náročná 

najmä z časového hľadiska. Vyžaduje zodpovednú prípravu a najmä čas na zložité 

otázky. Odhadujem, že v budúcnosti bude pribúdať hľadajúcich a úprimne veriacich 

kresťanov, ktorí budú potrebovať čas na to, aby sa stali plnohodnotnými členmi zboru. 
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SOBÁŠE 

Manželstvo uzavrelo v našom kostole spolu 6 párov. 1 pár bol čisto evanjelický 

ostatné ekumenické. Dnes je úplne bežné, že o sobáš v kostole požiadajú ľudia, 

ktorým na niečom záleží. Intimita sa posunula do takej roviny, že sobášime páry 

s jedným či dvoma deťmi, alebo partnerov, ktorí žijú spolu skoro 10 rokov v spoločnej 

domácnosti a teda rozhodli sa, že by sa mali zobrať. Proces prípravy na manželstvo 

je neporovnateľný s tým, čo nás učili na Bohosloveckej fakulte pred 20 rokmi v danej 

spoločenskej situácii. V tejto oblasti sa treba neustále vzdelávať, ak má farár 

adekvátne reagovať na záujem ľudí mať sobáš v kostole a priniesť do ich vzťahu tak 

vzácnu cenu manželského sľubu pred Bohom. 

 

POHREBY 

V sledovanom roku sme vykonali 19 pohrebných rozlúčok členov. Vyprevadili 

sme 11 bratov a 8 sestier. S nádejou vzkriesenia sme vyprevadili i brata Dušana 

Novotného, bývalého presbytera CZ a tiež niekoľko bývalých členov zborového 

spevokolu. Akýmsi novým trendom, nad ktorým sa pozastavujú už aj pracovníci 

pohrebných služieb, je postup rodín. Mnohí dávajú spopolniť blízkych bez akejkoľvek 

rozlúčky a urnu si uložia sami pri nejakom rodinnom stretnutí. Od niektorých 

dlhoročných členov zboru som počul, že boli na rozlúčkach našich členov, ale deti im 

dali urobiť občiansky pohreb. 

 Som otvorený a pripravený skutočne aj hovoriť o stvárnení evanjelických 

pohrebov. Takmer v 90% sa jedná o duet farára a kantora v pohrebných spevoch 

a pri príprave rozlúčky už rodinám začínam vysvetľovať, čo znamená spev, kolekta, 

žalm a celá liturgická tradícia až po posledné požehnanie. 

 Uvažovali sme už aj o akomsi bulletine, ktorý by som pripravoval na pohrebnú 

rozlúčku, aby ľudia vnímali celý liturgický postup. Prípadne, aby sa zapojili do spevu 

a odpovedí. Je to časovo a finančne náročné. 

 

ŠTATISTIKA CIRKEVNÉHO ZBORU 
Počet členov Kartotéka k 31.12.2023 1289 

Sčítanie 2538 

Krsty Spolu 12 

Chlapci 6 

Dievčatá 4 

Dospelí 2 

Konfirmácia Spolu 10 

Chlapci 6 

Dievčatá 4 

Dospelí 0 
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Sobáše Spolu 6 

Evanjelické 1 

Krížne 5 

Požehnanie 
manželstva 

Spolu 0 

Evanjelické 0 

Krížne 0 

Pohreby Spolu 19 

Muži 11 

Ženy 8 

deti do 7 r. 0 

Do/Zo zboru Prihlásení 7 

Odhlásení 121 

Vstup/Výstup ECAV Vstup 2 

Výstup 0 

  Členovia 25 

Zasadnutia 10 

Večera Pánova Celkom 1354 

Chrám 

Muži   481 

Ženy   859 

Spolu   1340 

Doma 

Muži   2 

Ženy   2 

Spolu   4 

Nemoc.-soc. zariadenia 

Muži   3 

Ženy   7 

Spolu   10 

Hlavné služby Božie Počet za rok 93 

Priemer. účasť 115 

Slávnosť 1. slávnosť 

Vianoce 221 

Veľká noc 251 

Svätoduš. sviatky 146 

Ostatné sviatky 

Štedrý večer 567 

Pamiatka reformácie 53 

Starý rok 77 

Stredtýždňové SB Počet za rok 23 

Priemerná účasť 13 

Adventné večierne Počet za rok 3 

Priemerná účasť 14 

Pôstne večierne Počet za rok 5 

Priemerná účasť 11 

Muži Počet za rok 10 

Priemerná účasť 20 

Deti - DB Počet za rok 38 

Priemerná účasť 15 

Dorast Počet za rok 25 

Priemerná účasť 7 

Mládež – VŠ Počet za rok 17 
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Priemerná účasť 7 

Biblická hodina-dospelí Počet za rok 30 

Priemerná účasť 7 

Ženy - SEZ Počet za rok 8 

Priemerná účasť 15 

Iné spoločenstvá Počet za rok 36 

Priemerná účasť 45 

Rodiny - RoS Počet za rok 9 

Priemerná účasť 18 

Počet skupiniek 1 

Modlitebné spol.-MoS Počet za rok 0 

Priemerná účasť 0 

Modlitebné týždne Počet za rok 2 

Priemerná účasť 149 

Spevokol Počet skupín 1 

Počet členov 22 

Hudobné skupiny Počet skupín 0 

Počet členov 0 

Pastorálne návštevy Počet za rok 17 

Počet kňazov 1 

 

DO ZBORU A ZO ZBORU, VSTUP A VÝSTUP, 

UPRATOVANIE VO VLASTNÝCH RADOCH 

V tomto roku evidujeme 121 odhlásených členov a 7 prihlásených. Reálne sa 

presťahovalo alebo odhlásilo 15 členov a 7 sa prihlásili. Do tejto kategórie 

odhlásených sme však zaradili aj 106 členov, ktorých sme identifikovali napr. ako 

zosnulých a pochovaných, takých ktorým sa nedá doručiť pošta alebo zmenili bydlisko 

a nemáme na nich žiaden kontakt. K tomuto kroku sme dospeli po dôkladnom 

preverovaní našej kartotéky. Začali sme od vekovej kategórie 65+ a kontrolovali sme 

osobu po osobe, dostupnosť adresy a kontaktu. Tu treba konštatovať, že obrovský 

kus roboty vykonali sestry Danica Bobčeková a Mária Števková. To sú sestry, ktoré 

poznajú členov i evidenciu a pozorne sledovali napríklad aj lokálne noviny, ktoré tiež 

informujú o úmrtiach či narodení. Najmä pri stretnutí najstarších členov zboru 

evidujeme, ako sa nám vracajú listové pozvánky ako nedoručené. Rozhodli sme sa 

preto zosumarizovať všetky tieto údaje a dostupné informácie. V budúcnosti ešte 

očakávame úpravu našej kartotéky v ďalšej vekovej kategórii, kde napríklad 

evidujeme rodiny, ktoré sa 15 rokov nehlásia k cirkevnému zboru. Trpezlivou 

a usilovnosti prácou sa chceme skutočne dostať k reálnemu počtu našich členov 

žijúcich v našom obvode. 
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VÝCHOVNÁ ČINNOSŤ 
NÁBOŽENSKÁ VÝCHOVA 

V školskom roku 2022/2023 sa prihlásilo na náboženskú výchovu 44 žiakov. 

Vyučovanie sa podarilo otvoriť na ZŠ kráľa Svätopluka, ZŠ Škultétyho, ZŠ Topoľová 

a dvoch gymnáziách. V novom školskom roku 2023/2024 sa prihlásilo na ev. 

Náboženstvo 48 žiakov a vyučovanie prebieha na ZŠ kráľa Svätopluka, ZŠ Škultétyho, 

ZŠ Benkova, ZŠ Topoľová a dvoch gymnáziách. Náboženstvo sa vyučuje v dňoch 

utorok, streda, štvrtok a piatok popoludní od 13:45-14:30 a na stredných školách 

nulté hodiny o 7:05 v stredu a v piatok. Vyučovanie prebieha v zmiešaných skupinách, 

to znamená, že sú všetci žiaci spolu bez ohľadu na vekový rozdiel. Od septembra sa 

vyučuje paralelne na dvoch školách. Na ZŠ Topoľová vyučuje brat kaplán Ondrej 

Baranec. Na dvoch školách ZŠ Nábrežie mládeže a ZŠ Fatranská prejavili záujem 

o vyučovanie len dve deti, čo riaditeľ školy vyhodnotil ako dôvod, pre ktorý nemá 

zmysel otvárať vyučovanie evanjelického náboženstva. 

 

KONFIRMÁCIA 

Konfirmačné vyučovanie prebieha pravidelne v piatok okolo 15:15 do 16:45. 

Prvá hodina je praktická a venujeme sa prevažne vyučovaniu učebnej látky, druhá 

hodina je zameraná na biblické vyučovanie, spievanie piesní a modlitieb. Obsahovo 

sa venujeme učebnej látke z knihy Verím a sľubujem. V súčasnosti navštevuje druhý 

ročník 7 detí a prvý ročník 5 detí. Na jeseň sa uskutočnilo stretnutie konfirmandov 

v Nesvadoch, kde prišlo cca 80 konfirmandov. V roku 2023 sa jarná konfivíkendovka 

neuskutočnila pre chorobnosť a o jesenné podujatie prejavilo záujem 5 dorastencov 

a 3 konfirmandi. Napokon sme pre mladých pripravili reformačný večer v kostole. 

Podujatie trvalo od 16tej do 21tej hodiny. 

 

BIBLICKÉ HODINY 

 Na Biblických hodinách prežívame požehnaný čas. Stretávame sa pravidelne vo 

štvrtok o 16:45 a v zimnom čase o 15:45. „Večer s Bibliou“ sme venovali biblickej 

knihe Skutky apoštolov. Na stretnutie prichádzalo striedavo do 13 sestier, v priemere 

sa stretávame 7. Potešiteľné je, že od septembra prichádzajú aj bratia. Čas biblických 

hodín je stabilne daný na 15:45, čo je pre staršie sestry výhodné najmä v zimnom 

období, pre pracujúcich je to však nereálny čas na stretnutie. V roku 2024 budeme 

do júna pokračovať v tomto režime a uvidíme, čo nám prinesie nové obdobie. 
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VYSOKOŠKOLSKÁ MLÁDEŽ 

 V letnom semestri sa VŠ mládež stretla niekoľkokrát v malej skupinke 3-4 

študentov. S touto službou vypomáhal aj br. Adam Zmeko. V jarnom období sme sa 

spoločne s vysokoškolákmi zúčastnili prezentácie “Misia v Afrike.” Po dlhšom čase sa 

vytvorila stabilná skupinka vysokoškolákov. Zimný semester roku 2023 priniesol 

oživenie, keďže sa ku skupinke pridali noví študenti. Prichádzajú študenti z Nového 

mesta nad Váhom, Záriečia, zo Starej Turej i z východu. Na prvé októbrové stretnutie 

prišla skupinka 10 študentov. Príjemným prekvapením bolo pozvanie z UPC, ktoré 

vedie Rímskokatolícka cirkev na úvodné požehnanie Veni Sancte. Milé bolo i pozvanie 

na otvorenie semestra v aule UKF. Pred Vianocami sme sa s VŠ mládežou spoločne 

vybrali na prednášku Stana Lajdu zo Žiliny, Večera Pánova podľa Da Vinciho. Koncom 

roka sme sa rozišli v modlitbách za silu na skúšky a tradičným stretnutím na punči na 

Vianočných trhoch. 

 

VZDELÁVANIE AKO CESTA 

 V ostatnom období naša cirkev zriadila EMC, čiže edukačno-misijné centrum. 

Ľudia môžu prostredníctvom online seminárov budovať svoju kresťanskú vieru cez 

vzdelávanie. Aj tento krok generálnej cirkvi, ktorá vyhradila prostriedky na túto 

činnosť potvrdzuje teóriu, ktorú sme predstavili ako víziu v roku 2020. Aj v našom 

chráme máme priestory na podobné edukatívne činnosti, prednášky. Ak ich spojíme 

s rozmerom kultúry a vzdelávania, mohli by sme vstúpiť do ponuky moderného 

„osobného rastu“. Mnohí naši členovia zdieľajú na svojich profiloch ako chodia na 

rôzne školenia či edukácie, formujú svoju osobnosť a sú ochotní preto investovať aj 

nemalé finančné prostriedky. Čo nám bráni skutočne otvoriť solídnu kresťanskú 

kaviareň či čajovňu, kde budú 

večerné podujatia spojené so 

vzdelávaním, s kultúrnymi 

a literárnymi besedami, 

s priestorom pre tvorbu 

umelcov, vznik duchovnej 

a kresťanskej hudby, literatúry 

a vzdelanosti. Môžeme si 

v tomto všimnúť iné zbory v 

krajských mestách ako 

pristupujú k misijnej činnosti, 

ktorá bezprostredne súvisí zo 

vzdelávaním nielen svojich 

členov. 
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VNÚTRO-MISIJNÁ ČINNOSŤ 
POĎAKOVANIE NA ÚVOD A NIE NA ZÁVER 

Rád by som v tomto bode správy poďakoval aj jednotlivým vedúcim našich 

spoločenstiev za ich aktívnu službu evanjelia. Za ich službou sa skrýva praktická 

a neraz i finančná pomoc. Prevzali istú časť zodpovednosti za cirkevný zbor a nesú 

bremeno služby. Pán Ježiš povedal, že Jeho jarmo je ľahké. Prajem im, aby mali stále 

radosť z toho, čo prináša služba Kristovi do rodiny či osobného života. 

Verím, že sa do služby zapoja i ďalší. Najmä si želám, aby čas v spoločenstve 

začali tráviť viacerí členovia zboru a využili láskavú a ochotnú službu dobrovoľníkov. 

RODINNÉ SPOLOČENSTVO – MANŽELIA MAREK A JARKA KONKUŠOVCI 

V roku 2023 sa rodinné 

spoločenstvo stretlo 7x. V januári sme sa 

rozprávali na tému „Prijatie“, vo februári 

nás oslovila téma „Päť jazykov lásky“ k 

medzinárodnému týždňu manželstva. V 

marci sme absolvovali spoločnú 

prechádzku na Kalváriu. V apríli a v máji 

sa rodinné stretnutie zo zdravotných 

dôvodov nekonalo. 9.6.-11.6.2023 sa 

uskutočnila rodinná víkendovka v 

Banskej Belej, na ktorej sa zúčastnili 4 

rodiny. Témou bol Márnotratný syn. Na 

jeho príklade sme zistili, že aj my máme 

vo svojom živote niekedy etapy, kedy 

odchádzame od Boha. Napokon zistíme, 

že pri Ňom nám je najlepšie a On nás s 

láskou a bez výčitky prijíma. 

Na začiatku školského roka sme 

mali naplánovanú grilovačku vo farskej 

záhrade, ktorá bola kvôli nepriaznivému počasiu zrušená. Napriek tomu sme sa stretli 

v kostole a rozprávali sa na tému „Vystúp z lode“. Na október sme si pripravili tému 

„Stopy v piesku“ a v decembri „Zlato, rúcho, kolýrium“. So starým rokom sme sa 

spoločne rozlúčili na Silvestra. Je nám ľúto, že sa rodinné spoločenstvo v niektorých 

mesiacoch nekonalo zo zdravotných alebo iných rodinných dôvodov. Teší nás, že 

mladé rodiny majú záujem navštevovať toto spoločenstvo a že sme medzi sebou 

mohli privítať aj nových členov. 
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KLUBÍK – IKA VALENTOVÁ 

Klubík je spoločenstvo, v ktorom sa stretávajú detičky do 3 rokov pod dohľadom 

svojich starostlivých mám (alebo iných rodinných príslušníkov). Je to prvé miesto, 

kam sa môže dieťatko v zbore začleniť, začať si vytvárať vzťah k Pánu Bohu a 

spoznávať náš kostol. 

Hoci je toto spoločenstvo nenápadné a 

mnohí cirkevníci o jeho fungovaní ani nevedia, 

jeho úloha je dôležitá. Hravou formou učíme 

deti o Božom diele, spievame detské pesničky, 

trénujeme jemnú motoriku pri výtvarných 

aktivitách a celé telo pri cvičení a jašení. Je to 

tiež bezpečný priestor, v ktorom sa deti môžu 

začať socializovať so svojimi rovesníkmi. 

Detičky, ktoré prejdú Klubíkom sa ľahšie 

začleňujú do nedeľnej Besiedky, pretože už 

poznajú priestor a štruktúru takýchto stretnutí. 

A ženy, ktoré si tu vybudovali priateľstvá, môžu 

ďalej duchovne rásť na stretnutiach mamičiek. 

Klubík začal fungovať v roku 2016 pod 

taktovkou Lucky Proksovej. Aktuálne ho 

vediem ja, Dominika Valentová, a som veľmi 

šťastná, že sa nám ho po ročnej pauze podarilo od septembra znovu rozbehnúť. 

Niektoré maminy, ktoré sme sem pred rokmi začali chodiť s prvorodenými deťmi, 

dnes na Klubík prichádzame s ich malými súrodencami, no pridali sa aj celkom nové 

tváre. Stretávame sa každý utorok od 10:00, približne na hodinu a pol. Pokiaľ je 

priveľa detičiek chorých a stretnutie sa ruší, informujeme sa vzájomne cez 

facebookovú skupinu Klubík. Počas uplynulých mesiacov Klubík striedavo 

navštevovalo 8 detičiek, a budeme sa tešiť, ak sa naše mini spoločenstvo v roku 2024 

rozrastie. Naše stretnutia sa nesú vo veselom duchu, po detskom programe je vždy 

trochu času kedy sa detičky voľne hrajú a maminy si stihnú vypiť teplú kávu a 

spoločne sa porozprávať. 

V témach jednotlivých stretnutí vychádzame z knihy Genezis a minulý rok sme 

sa s deťmi stihli postupne rozprávať o tom, že Pán Boh stvoril svetlo, zem a vodu, 

rozličné kvietky a stromy. V druhom školskom polroku plánujeme pokračovať v 

spoznávaní rôznych druhov zvierat - z minulých rokov máme overené, že práve 

zvieratká deti bavia najviac. V máji a júni máme vo zvyku klubíkovať na farskej 

záhrade, tak verím, že nám Pán Boh požehná pekné počasie. 
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BESIEDKA – MILICA BOŽENÍKOVÁ 

Organizácia: Detská besiedka sa stretáva pravidelne každú nedeľu v rámci 

Služieb Božích. Deti sa stretávajú v kostole, aby si vytvorili návyk návštevy chrámu 

Božieho a nevnímali besiedku vytrhnuto z kontextu spoločenstva ako celku. Počas 

prvej piesne dostanú požehnanie a odchádzajú spolu so svojimi vedúcimi na besiedku, 

kde má vyučujúci pripravený Biblický príbeh. Po hlavnej téme s deťmi spoločne 

spievame, vypĺňame si pracovný list, niečo vyrábame, alebo hráme rôzne hry. Deti si 

tiež dávajú pečiatku za svoju účasť na besiedke, ktorá sa na konci šk. roka vyhodnotí. 

Priemerný počet detí na besiedku je 15. 

Témy: Do júna a teda v šk. roku 2022/2023 sme preberali príbehy starého 

zákona. Tématický celok sme nazvali: “...a Hospodin Ťa ustavične povedie...“Začali 

sme Adamom a Evou a skončili s Józuom v Kanaáne. Záverečný kvíz v júni ukázal, že 

si deti naozaj mnoho z naučeného pamätajú. Od septembra, v šk. roku 2023/2024 

sme začali následne preberať novozmluvné udalosti. Tématický celok sme nazvali: 

„Poď nasledovať Ježiša.“ Deti tak spoznávajú pôsobenie Pána Ježiša na zemi v 

hlavných príbehoch z evanjelií, uzdravenia chorých, či zázraky, ktoré aj detské 
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srdiečka utvrdzujú vo viere, že Pán Ježiš je Láska, že je všemohúci a aj ich životom 

môže jedine On dať pravú náplň. 

Vystúpenia v kostole: Počas sviatkov spestrujú a obohacujú deti svojím 

programom Služby Božie. V roku 2023 vystúpili počas týchto sviatkov, či podujatí: 

Veľkonočná nedeľa, Stretnutie najstarších členov CZ - malý výber detí, Deň matiek, 

Poďakovanie za úrody zeme, Počas adventných nedieľ deti úvod Bohoslužieb spestrili 

básňami a vždy vo dvojici zapaľovali sviečky na adventnom venci, Vianoce (Štedrý 

večer). 

Detský tábor: V termíne 24.-28 júla 2023 sa v priestoroch kostola uskutočnil 

denný detský biblický tábor s názvom ZOOTOPIA „S Bohom nie si ktokoľvek.“ 

Zúčastnilo sa ho 36 detí. Denný program trval od 8:00-16:00. Súčasťou denného 

programu je vždy hlavná biblická téma, piesne, práca a zamýšľanie sa v biblických 

skupinkách, čas na desiatu, rôzne hry, športové súťaže, na obed chodíme do 

neďalekých a pešo dostupných reštauračných zariadení. V rámci siesty majú deti 

vytvorených viac oddychových zón, kde môžu poobede chvíľu leňošiť. Každý deň po 

sieste nasledujú tvorivé dielne, olovrant a opäť športové aktivity, z ktorých už 

postupne rodičia berú svoju deti domov. Počas tábora sme mali jeden deň celodenný 

výlet do ZOO v Bratislave a návštevu starého mesta a skvelej zmrzliny, ktorá bola v 

tom teple nevyhnutná. Počas jedného popoludnia sme navštívili aj Požiarnu stanicu v 

Nitre. Aj touto cestou ďakujem naozaj všetkým, ktorí na úkor svojho voľného času v 

čase čerpania letných dovoleniek, prišli, pomáhali, organizovali... všetkým mladým 

pomocníkom, ktorí sa v mnohom osvedčili a veľmi zodpovedne pristupujú k tejto 

službe v našom CZ. 

V súčasnosti detskú besiedku vyučujú: Barborka Zmeková, Manželia Patrik a 

Mirka Vojtekovci, Miloš Rákoši, Milica Boženíková. Ako pomocníci vypomáhajú: 

Danielka Otepková, Oliver Halák, Laura Mesjarová, Ninka Jančovicová. 

Školenie detskej misie: V decembri 2023 sme sa zúčastnili aj spolu s našimi 

mladými pomocníkmi a bratom farárom celodenného školenia pre pracovníkov 

detských besiedok v Trnave, ktoré bolo pre 

všetkých nás veľmi podnetné a keďže to 

bolo v predvianočnom čase, spojili sme to 

aj s návštevou vianočných trhov v Trnave 

a teplým punčom. 

Oživenie miestnosti: Do miestnosti 

detskej besiedky, ktorá slúži aj všetkým 

ostatným spoločenstvám boli zakúpené 

farebné plastové stoličky, na ktorých kúpu 

prispeli viaceré rodiny. Veľmi ďakujeme aj 



27 

za tieto milodary, vďaka ktorým sa nemusí zaťažovať rozpočet CZ a zároveň môžeme 

skrášľovať priestor, ktorý slúži nám všetkým. V najbližšom čase plánujeme tiež 

dokúpiť aj stoly v rovnakom štýle. 

Veríme, že semienkam viery, ktoré našim deťom počas besiedky, či iných aktivít 

vštepujeme, dá Pán Boh vzrastať. To je naším prianím, aby deti dostali základ, na 

ktorom môžu v budúcnosti stavať a mať po celý život vedomie, že „s Bohom nie som 

ktokoľvek...“ 

 

DORAST, MLÁDEŽ /KLUB MM/ – ANINKA OTEPKOVÁ 

V roku 2023 sme sa stretávali na mládeži 

opäť každý piatok o 17:00 s výnimkou prázdnin. 

Zo začiatku roka nás bývalo menej, väčšinou 

najviac 5. Spolu s touto menšou skupinkou sa nám 

podarilo nacvičiť čítanie Pašií na Službách Božích 

na Veľký piatok. Mali sme veľmi pekné spätné 

väzby a veríme, že z tejto služby vybudujeme 

tradíciu. Do skupinky mládeže pribudli ďalší 

mládežníci po absolvovaní konfirmácie, ktorá sa 

uskutočnila v júni. Odvtedy sa stretávame už ako 

celkom početná skupinka v počte 8 – 10 ľudí. 

Rovnako ako minulý rok, aj tento rok medzi nami 

prevládajú dievčatá.  

Cez letné prázdniny sme sa zúčastnili 4-

dňového festivalu Semfest, ktorý sa konal vo 

Zvolenskej Slatine. Vyskúšali 

sme si stanovanie a odniesli 

sme si odtiaľ veľa 

zaujímavých poznatkov, 

skúseností a nových 

priateľstiev. Taktiež sme 

prijali pozvanie a na týždeň 

sme odcestovali do nášho 

partnerského zboru v meste 

Kirchheim unter Teck v 

Nemecku. Potom sa v 

priestoroch kostola ECAV 

Nitra konal denný detský 

tábor, pre ktorý sme vytvorili 
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s mládežníkmi skupinku tzv. „pomocných vedúcich“ a pomáhali s prípravou a 

organizáciou tábora. 

V septembri nás na oplátku prišli pozrieť mládežníci z Nemecka. Boli ubytovaní 

v seniorátnom zariadení v Jabloňovciach. Pripravovali sme pre nich program (výklady, 

slovensko-nemecké hry, piesne a pod.), varili sme naše tradičné bryndzové halušky a 

jeden večer sme spolu opekali. Každoročné seniorátne stretnutie mládeže DNS sa 

konalo tentokrát v Nesvadoch pod záštitou ECAV Nitra. Stretlo sa tam približne 50 

mladých ľudí a mali sme spoločný program pri Božom slove, hrách a občerstvení. Rok 

2023 sme ukončili vianočnou balíčkovou mládežou. 

 

SPOLOČENSTVO EVANJELICKÝCH ŽIEN – JANA KILIANOVÁ 

Spoločenstvo evanjelických žien sa 

stretávalo každú prvú stredu v mesiaci 

pri čítaní Biblie. Naše spoločenstvo sa 

spolupodieľalo na príprave Kávy po 

kostole. V rámci stredajších stretnutí sa 

organizovali aj besedy s rôznymi 

zaujímavými hosťami. Ochotné ženy 

prispeli svojím pečením vždy vtedy, keď 

sa v zbore konali rôzne udalosti. Vítané 

sú všetky ďalšie ženy, ktoré sa v 

spoločenstve chcú posilňovať vo viere. 

 

SPOLOČENSTVO MAMIČIEK – MILICA BOŽENÍKOVÁ 

Skupinka mamičiek sa stretáva pravidelne vždy 3.stredu v mesiaci v priemernom 

počte 6. Táto skupinka poskytuje predovšetkým priestor na zdieľanie sa mladých 

mamičiek, kde hlavnou náplňou 

rozhovorov je vždy výchova detí a 

manželské vzťahy. Na každom 

stretnutí zaznie biblická téma, ktorá 

nám poskytne podnety na diskusiu 

a zamyslenie sa. (Napr. témy ako: 

„Anna - žena, ktorá vie, že jej bolesť 

vylieči len Hospodinove 

požehnanie“ Alebo „Anna a Samuel 

- modlitba, ktorá nás učí dať Bohu 

všetko“. Za ústredný verš v roku 



29 

2023 sme si zvolili verš z Mt. 11:28 „Poďte ku mne všetci, ktorí sa namáhate a ste 

preťažení, ja vám dám odpočinutie.“ 

Iné aktivity: V mesiaci jún, pred prázdninovou pauzou sme sa stretli pri 

spoločnej grilovačke spolu s našimi deťmi vo farskej záhrade. V mesiaci november 

sme si boli spoločne oddýchnuť a načerpať sily vo Wellnesse v Podhájskej. V mesiaci 

december sme boli spolu na vianočnom koncerte Katky Koščovej v našom kostole. 

 

SPOLOČENSTVO MUŽOV – JÁN HUBA 

Prvýkrát sa chlapi z nášho zboru stretli 1.10.2012. Našimi biblickými vzormi sa 

stali Uriáš Chetejský (chlapsky, rýdzo veriť v Hospodina), Jozef z Arimatie (smelo 

slúžiť Ježišovi Kristovi) a Jozef – manžel Márie (byť milujúcim manželom, láskavým 

človekom). Viacerí bratia, ktorí na naše spoločenstvo radi prichádzali už, žiaľ, nie sú 

medzi nami. Povzbudzuje nás, že ich miesto zaujali mladší a veríme v modlitbách, že 

aj vďaka zaujímavým hosťom prilákame do nášho kruhu (a to doslova – počas 

stretnutí sedíme v kruhu) ďalších bratov. Tiež je skvelé, že často k nám zavítajú i naši 

priatelia z ekumény a cítia sa medzi nami úplne ako doma. Stretáva sa nás 10 – 20. 

Požehnané. V roku Pána 2023 sme spolu trávili pekný čas (od 18.00 hod. vrátane 

agapé – občerstvenia často do 21.00) deväťkrát. Najprv v posledný pondelok v 

mesiaci, od októbra v poslednú stredu. Na väčšine stretnutí mávame hosťa, dvakrát 

pripravil tému večera náš br. farár I. Boženík (témy Večera Pánova a predreformátor 

Jan Hus) a raz náš zborový (i seniorálny presbyter R. Vacho, ktorý je aj členom 

najvyššieho zákonodarného orgánu našej cirkvi – Synody) a hovoril na tému Viera a 

služba.  

Veľmi sa tešíme, 

že pozvanie medzi nás 

prijali i bratia biskupi – 

generálny I. Eľko a 

dištriktuálny J. Hroboň, 

ako i brat seniorátny 

dozorca Š. Bosák. Veľký 

záujem (dokonca i 

našich sestier) bol 

viazaný na Daniela 

Majlinga, šéfdramaturga 

SND, ktorý bol členom 

nášho CZ v čase jeho 

angažmá v DAB Nitra. 

Dve naše stretnutia boli 
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mimo nášho Zborového centra. Júnové v mystických priestoroch ruín Zoborského 

kláštora a septembrové v novom rímsko – katolíckom kostolíku na Andači (i tu boli s 

nami viaceré naše sestry). Veríme, že Hospodin bude naďalej žehnať Jeho milosťou 

nášmu spoločenstvu, kde prežívame milé chvíle a veľmi ďakujeme hlavne Ivkovi 

Kuhnovi, ale aj ďalším bratom za prípravu agapé a Duškovi Kovarčíkovi za originálne 

slová a skladby, venované našim hosťom. Pri hudobnom sprievode mu perkusnými 

nástrojmi asistuje Juraj Císar. 

 

OTECKOVIA – ONDREJ PROKSA 

Skupinka oteckov sa stretávala aj 

v roku 2023 vždy v druhú stredu v 

mesiaci. Skupinka oteckov je miesto, 

kde môžeme spoločne s Bohom a 

ostatnými otcami prežívať radosti a 

starosti rodinného a otcovského života. 

Na to, aby sme mohli byť lepší manželia 

a otcovia, potrebujeme rásť vo vzťahu s 

Bohom aj my. Po rokoch, kedy oteckovia 

fungovali iba v online priestore sme radi, 

že sa môžeme stretávať osobne. Na 

úvod stretnutia sa zdieľame, 

rozprávame sa o našich radostiach a 

starostiach. Následne spievame 

mládežnícke piesne a potom nasleduje 

biblické zamyslenie, diskusia a modlitby. 

V roku 2023 sme sa venovali rôznym 

témam: hnev a jednota medzi ľuďmi, dôvera, že Pán Boh sa o nás postará aj keď my 

východisko nevidíme, venovali sme sa aj Noemu a Jóbovi. V roku 2023 sme sa celkovo 

stretli 9 krát. Stretávame sa v besiedkárskej miestnosti a s radosťou zostávame v 

kostole niekedy viac ako 2 hodiny. Skupinku pravidelne navštevuje 7-8 mužov. Boli 

by sme radi, ak by sa k nám mohli pridať ďalší. Oteckovia sa stretávajú a trávia spolu 

čas aj mimo skupinky. Radi chodíme aj na rodinné spoločenstvo prípadne s deťmi na 

besiedku. Koniec školského roku sme oslávili spoločne na burgri. Oteckovia pravidelne 

chodievajú aj na spoločný floorbal. V roku 2023 sme mohli poslúžiť aj pri nakupovaní 

a následnom balení krabíc požehnania pre Ukrajinu. Spolu s našimi manželkami radi 

slúžime aj pri pravidelnej „káve po kostole“, ktorú v zbore mávame pravidelne každé 

dva mesiace. 
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NITRIANSKY EVANJELICKÝ SPEVOKOL – DANICA BOBČEKOVÁ  

V roku 2024 náš miešaný štvorhlasný spevokol naďalej pracuje pod vedením 

Mgr. Márie Mišunovej. Spevokol sa stretáva pravidelne 1x v týždni – pondelok o 16,30 

hod / okrem letných prázdnin /. Toho času máme v spevokole 16-18 členov. V našom 

spoločenstve by sme s radosťou privítali nových /mladších/, ktorí majú radosť zo 

zborového spevu, že piesňou oslavujeme Pána. V uplynulom roku sme poslúžili, všade 

tam, kde môžeme prispieť k slávnostnej atmosfére.  

Spevokol vystúpil celkovo 11 krát , počas služieb Božích 7 krát. Ostatné 

podujatia: 18.2.2023 sme spolu s KREDOM z Diakoviec na Inštalácii generálnej 

dozorkyne ECAV na Slovensku sestry Renáty Vinceovej prispeli k slávnostnej 

atmosfére Služieb Božích dvoma piesňami. Pravidelne sa zúčastňujeme prehliadky 

spevokolov DNS v Bátovciach /3 piesne/. 23.6.2023 nás pozvalo Krajské osvetové 

stredisko na Festival CANTATE v koncertnej sále Župného dome v Nitre . /4 piesne 

a 1 skladbu sme spolu s LIPKOU zaspievali Canticorum Jubilo/.  

4.8. 2023 sme prijali pozvanie spolu s Lipkou a KREDOM z Diakoviec na oslavu 

200. výročia posvätenia kostola vo Farnej. /4 piesne a na záver sme spievali 

s operným spevákom R. Krškom. Po koncerte sme boli spokojní z krásneho 
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duchovného aj umeleckého zážitku. Koncom augusta si pár členov NES pri hrobe 

pripomenulo na nedožitú 80. bývalej dirigentky Katiny Kuhnovej. Žijeme v nádeji, že 

medzi nás, privítame nových členov spevokolu, ktorí si vyhradia čas /každý pondelok 

na pravidelný nácvik/čím preukážu lásku k spevu, ale predovšetkým k Pánu Bohu, ako 

aj nadšenie pre túto službu v cirkevnom zbore. 

 

JARNÉ A JESENNÉ STRETNUTIA NAJSTARŠÍCH ČLENOV ZBORU 

 V roku 2023 sa podarilo zorganizovať stretnutie seniorov dvakrát, a to v jarnom 

termíne 2.apríla a jesennom termíne dňa 5.novembra. Cieľom stretnutia je pozvať 

najstarších členov zboru k Službám Božím, k Večeri Pánovej a k spoločenstvu pri 

prestretom stole. V poslednom roku prevzali kompletnú zodpovednosť za pohostenie 

pracovníčky zborovej diakonie. Mnohí seniori sú tak pozorní, že prinášajú dobroty pre 

všetkých. Hudbou poslúži brat kantor a v tomto roku sa k nemu pridali aj deti 

s detským programom. Na jesennom stretnutí sa zúčastnila rekordná takmer 

osemdesiatka účastníkov. Za tieto stretnutia sú mimoriadne vďační nielen seniori, ale 

aj všetci účastníci. 

 

STÁLE OTVORENÉ - MODLITEBNÉ SPOLOČENSTVO 

Za všetko ďakujte, neprestajne sa modlite, proste a dostanete. Toto sú známe 

výroky z Božieho slova, ktorá hovoria o sile modlitby. Bolo by vhodné, ak by sme 

skutočne začali aj v našom cirkevnom zbore s organizovanými modlitbami. Kvalitný 

duchovný život sa začína na poriadnych modlitbách. Preto vám bratia a sestry 

predkladám aj túto prosbu a pozývam do služby vedenia tohto spoločenstva 

dobrovoľníkov. Dá to nášmu cirkevnému zboru nový rozmer. 
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ZBOROVÉ VÝLETY, PRÍLEŽITOSTNÉ AKCIE, CESTY A PODUJATIA 

 Osobitnú pozornosť by si zaslúžila kapitola spoločných zájazdov, výletov, 

rôznych ciest a návštev. Zaraďujem ich sem do vnútromisijných aktivít, nakoľko práve 

aj počas týchto dní sa budujú vzťahy viery. 

Určite stojí dosť námahy podujatia pripraviť, zorganizovať, ale dobre nám 

padne, keď sa môžeme aj my niekam spoločne vybrať. Je čas sa pozhovárať 

a prebrať aj naše životné príbehy a udalosti. Milé boli aj rozličné príležitosti v našom 

zbore. 

 Prvou milou výletnú udalosťou bola cesta spoločenstva žien do Bratislavy. 19. 

marca sme navštívili židovské múzeum v Bratislave a priblížili sme si život tejto 

komunity a vyvoleného národa. Myšlienku odštartovala návšteva synagógy v Lučenci 

a potom v Nitre. 22. apríla sa konal dištriktuálny deň v Leviciach, kam sme sa opäť 

vydali ako väčšie spoločenstvo. 

Po Službách Božích bol pripravený 

program pre všetky generácie. 

Koncom apríla sa konala svadba 

mládežníkov Adama Zmeka 

a Barborky Kmeťovej, kde sa tiež 

zišiel takmer celý zbor. 

1. mája sa uskutočnila 

celoslovenská konferencia 

spoločenstva Evanjelických žien, 

ktorú hostil náš cirkevný zbor 

a organizačne sa ho zhostila 

Janka Kilianová. Konferencia niesla názov “Život poľných ľalií”. 2. až 5. mája som 

absolvoval cestu so s. Seniorkou do Nemecka, kde sme sa snažili rokovať o rozvoji 

partnerstva s Nemeckým seniorátom, aby neostalo len na papieri. 21. mája sme 

spoločne vycestovali na stretnutie spevokolov v Bátovciach na tradičnú prehliadku 

spevokolov. Pridali sa k nám aj ďalší a cestu sme absolvovali spoločne so spevokolom 

z Diakoviec. 

9. júna sa uskutočnila víkendovka rodinného spoločenstva v Banskej Štiavnici, 

kam sa vydalo 5 rodín. Absolvovali sme duchovný program s aktivitami pre deti a tiež 

spoločnú turistiku. 19. júna sa muži vybrali na krátky výlet na Zoborský kláštor, kde 

nám tajomstvá a život mníchov priblížil historik Pavel Žebrák. 26. a 27. júna sa konala 

grilovačka spevokolu a grilovačka rodinného spoločenstva vo farskej záhrade. 
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Od 1-3 júla sme hostili hostí 

z Napperville. Snažili sme sa im ukázať 

okolie a povodili sme ich po okolitých CZ 

ako Svätoplukovo a Rastislavice, kde nás 

s láskou privítal brat farár Paluga. S. 

Katka Marečková s mamou a br. 

Pravoslav Prablesk doprevádzali našich 

hostí a postarali sa o preklady a ich 

pohodlie. Brat dozorca zabezpečil zas 

obhliadku Topoľčianok, ktorých sa 

zúčastnil aj br. Biskup západného 

dištriktu. 5. júla sa malá skupinka vybrala aj na služby Božie na Branči, ktoré už 

každoročne navštevujú aj členovia ECAV Nitra. Mimoriadne populárne je však 

následné pohostenie na Andači u sestry Ravingerovej. 

6-9. júla sme sa s mládežou vybrali na stanovačku na Semfest, kde sme si užili 

v plnosti mládežnícke semináre, modernú kresťanskú hudbu a prírodu. Od 11.-18.júla 

sme sa zas vydali do Nemecka na Konficamp a na návštevu cirkevného zboru 

Kirchheim Unter Teck. 5-12. septembra sme privítali priateľov z Nemecka u nás. 

Mládež im pripravila halušky a v piatok sa vybrala na spoločnú opekačku do 

Jabloňoviec. V sobotu sa konal seniorálny deň, kde sa opäť zúčastnili aj naši bratia 

a sestry z Cirkevného zboru. 25. septembra sme cestovali do obce Andač na 

prehliadku nového posväteného kostola. K spoločenstvu mužov sa pridali aj sestry 

z cirkevného zboru. 

Vrcholným 

bodom 

cestovateľských 

a návštevných 

zážitkov bol zájazd 

do Srbska 5-8 

októbra, kam sme 

sa vybrali navštíviť 

bratov a sestry 

v cirkevných 

zboroch Nový Sad, 

Kovačica a Padina. 

Pozreli sme si 

krásne chrámy 

a múzeá insitného 
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umenia. Nasledujúci deň sme strávili pamätné chvíle pri posviacaní zvona v Selenči, 

čo bol unikátny zážitok a pre všetkých zúčastnených mimoriadne vrúci deň. 

 10.-12. novembra sa niektorí členovia zboru zúčastnili misijných dní západného 

dištriktu v Piešťanoch. 17. novembra sme privítali návštevu z cirkevného zboru Malá 

Čalomija. 

 Záverom roka dňa 2. decembra sa ešte vedúci besiedkárov vydali na školenie 

detskej misie v Trnave. 9. decembra sme hostili seniorálnu pastorálnu konferenciu, 

ktorú navštívil aj br. Biskup Ján Hroboň. 

 Všetky tieto výlety, návštevy a stretnutia boli skutočnými príležitosťami na 

budovanie spoločenstva v Kristovi. 

 

ADMINISTRATÍVNA ČINNOSŤ 
REGISTRATÚRNY DENNÍK 

V roku 2023 sme evidovali v registratúrnom denníku došlú a odoslanú poštu 

vrátane faktúr. K 31.12.2023 evidujeme 141 záznamov – z toho 128 je došlá pošta 

a 13 odoslaná pošta. Sestra účtovníčka si vedie evidenciu faktúr samostatne. Zborová 

diakonia si vedie osobitnú evidenciu došlej pošty. V roku 2023 sa podarilo vytvoriť aj 

archív účtovných dokladov, pošty a evidencie majetku. Dokumenty, ktoré podliehajú 

archivácii, sú tak zhromaždené v archíve pri kancelárii a tiež v miestnosti sakristia.  

Revízna komisia tiež vykonala kontrolu zmlúv a majetku. Vytriedila dokumenty 

a spisy, ktoré podliehajú evidencii podľa aktuálnosti a platnosti. Aj v roku 2023 

v cirkevnom zbore vypomáhala na dohodu o brigádnickej činnosti študentka 

obchodnej akadémie. Všetku poštu, administratívne náležitosti, emailovú komunikáciu 

sme zvládli práve vďaka tejto výpomoci. 

 

VEDENIE MATRÍK A ŽIADOSTI O VÝPISY Z MATRÍK 

V roku 2023 sa pokračovalo v zmysle aktualizovaného GDPR ECAV Nitra. Ako 

CZ spracovávame osobné údaje a tie zapisujeme do matrík. Od roku 2023 je založená 

nová matrika zosnulých a pochovaných. Pravidelne aktualizujeme aj tlačivá k 

benediktórnym udalostiam. Údaje sú spracované do kartotéky a matriky. Súčasťou 

agendy je aj vybavovanie výpisov z krstov alebo konfirmácií, ktoré spracovávame na 

základe písomnej žiadosti členov zboru. Od konca roka skúšame všetky udalosti 

evidovať aj do elektronického informačného systému cirkvi. 

 

EVIDENCIA ČLENOV - KARTOTÉKA 

V roku 2023 sme pokračovali so spracovávaním nových dotazníkov ECAV Nitra. 

Do tohto času máme cca 421 dotazníkov. Na základe týchto bola vytvorená aj 
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emailová databáza členov CZ. Počet zaevidovaných členov k 31.12.2023 – 1289. Z 

počtu členov CZ 1289: ženy - 717, muži - 572. 

Podľa dátumu narodenia /konkrétne údaje/ máme kontakt na 1229 členov. V 

evidencií teda máme rozdiel 60 členov kde okrem adresy, nemáme o ľuďoch žiadne 

konkrétne údaje. V databáze pre program EIS máme zaevidovaných 890 členov od 

ktorých máme čiastočné údaje. Systéme EIS z toho dokázal spracovať iba 779 kariet 

pričom sú pomenené dátumy narodenia, čo budeme musieť buď manuálne nanovo 

zadať, alebo opätovne žiadať o technickú podporu. 

V roku 2023 si cirkevný príspevok zaplatilo k 31.12.2023 - 572 členov, čo je 44,4 

% zboru a ide o pokles o 100 členov. Jediné riešenie v tejto situácii je týchto ľudí 

osobne kontaktovať a zistiť príčiny a dôvody prečo si CP nevyplatili. Tieto čísla nám 

dávajú reálny obraz aj o výchove k zodpovednosti členov za hospodárske veci zboru. 

Výber cirkevného príspevku realizovala s. Mária Števková a s. Grétka Černáková, 

ktoré každú nedeľu 30 minút pred začatím Bohoslužieb ochotne prichádzajú. Za ich 

pravidelnú službu im ďakujeme. Mnohí začali využívať aj úhradu CP práve prevodom 

na účet. Potešiteľné je, že mnohí začali prispievať do zboru pravidelne a sú tak 

príkladom pre všetkých členov zboru, aj pre neplatičov. 

 

Štruktúru zboru podľa veku  Ženy:  Muži:   Spolu:  

do 6 rokov:  2017-2023  22  26   48 

r. od 7-14  2016-2009  45  45   90 

r. od 15-18  2008-2004  14  19   33 

r. od 19-25  2003-1996  24  33   57 

r. od 26-65  1995-1956  341  284   625 

r. nad 66  1957   250  126   376 

Spolu:     696  533   1229 

 

ÚČTOVNÁ EVIDENCIA 

Účtovnú evidenciu vedie s. Magdaléna Šeböková. Evidenciu realizuje 

elektronicky na zborovom notebooku, kde spravuje účtovníctvo CZ a diakonie, má na 

starosti tiež mzdovú agendu zamestnancov a realizáciu platieb a úhradu záväzkov. Za 

túto činnosť jej prislúcha mesačná odmena 400 eur brutto v rámci dohody 

o pracovnej činnosti. 

Pokladníkom cirkevného zboru je br. kantor Dušan Kovarčík, ktorý svoju službu 

vykonáva bez nároku na odmenu. Zapisuje a vedie knihu ofier a vykonáva potrebné 

operácie v hotovosti, kontakt s bankou a tiež eviduje hotovostné operácie zborovej 

diakonie. Obom za ich túto účtovnú službu ďakujeme. 
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ELEKTRONICKÝ INFORMAČNÝ SYSTÉM - EIS 

V mesiacoch marec až jún sme intenzívne pracovali na pracovaní podkladov do 

tabuľky. Záverečné spracovanie a pomoc s nahrávaním realizoval br. Slavomír Revay. 

Samotnú evidenciu spravuje spolu s br. farárom aj administratívna pracovníčka Anna 

Otepková. Podľa manuálov a videí sa zoznamujeme s programom a skúšame prvé 

kroky. Veríme, že začiatkom roka sa posunieme k aktívnemu používaniu. 

 Prosíme všetkých členov CZ, ktorý ešte nevyplnili a neodovzdal evidenčný list 

aby tak urobili v priebehu roka 2024. 

 

INVENTARIZÁCIA 

V uplynulom roku bola vykonaná inventúra v sklade zborovej kuchynke s novými 

členmi br. Marekom Konkušom a Lenkou Otepkovou. Inventarizačná komisia v zložení 

br. P. Liškom a sestrou D. Bobčekovou, ako aj s novými členmi M. Konkušom a L. 

Otepkovou vykonali v mesiaci január 2024 inventúru celého majetku cirkevného zboru 

aj s predajom literatúry. Vyradený majetok bol v roku 2023 v hodnote 1 228,74 €. Do 

súpisu bol doplnený o zakúpený majetok aj hodnote projektov 2 610,73 €. Počas 

letných prázdnin br. farár zrealizoval založenie skladu pomôcok zborovej diakonie 

a tiež sumarizáciu náradia a nástrojov CZ. 

CZ v roku 2023 nadobudol nový majetok, najmä úpravou detskej miestnosti ako 

inventár a tiež nové úsporné spotrebiče zapojením sa do projektu SLZ a to konkrétne 

nový elektrický sporák, varná doska a sprchový kút. Vo farskom byte pribudli dve 

samostatné klimatizačné jednotky. Darom sme získali nový mixpult a zariadenie na 

prenos zvuku.  

 V uplynulých rokoch bola zakúpená administratívna technika na diakoniu a na 

účtovanie, verím že sa podarí obnoviť aj kancelársku techniku vo farskej kancelárii. 

Zborový notebook sa pre svoj vek využíva už len na detskej besiedke na premietanie 

prezentácií a pevný počítač je na základné používanie a správu programu EIS. 

 

ADMINISTROVANIE CZ ZLATÉ MORAVCE 

Situácia v CZ Zlaté Moravce sa úplne zmenila najmä po prísľube Nemeckých 

partnerov podporiť zbor sumou 7000 eur. Pomôcť zboru sa zaviazal seniorát i dištrikt. 

Od 1.januára do 31. júla sme vykonávali všetky nedeľné Bohoslužby v CZ ráno o 8:30. 

Začiatkom roka mal CZ finančné prostriedky vo výške do 500 eur. Napriek celej situácii 

biskupský úrad ZD ECAV sa rozhodol obsadiť toto miesto a predložený misijný projekt 

na záchranu evanjelikov v okresnom meste bol schválený. Od 1. augusta je zbore 

kaplán Ondrej Baranec a súčasťou jeho služby je aj výpomoc v CZ Nitra. Miesto 

obsadenia kaplánskeho miesta máme aspoň čiastočnú výpomoc. Tak ako som avizoval 

v roku 2023 požiadal CZ o zníženie splátky pôžičky 2500 eur na 1560 eur, ktoré 
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uhrádza zboru v Zlatých Moravciach s. Lichvarčíková, ktorá dostala súdom podmienku 

za spreneveru financií. V tejto situácii je potrebné rešpektovať stav a pomôcť postaviť 

sa na nohy. 

 

MEDIÁLNA ČINNOSŤ 
NOVÝ WEB ECAVNR.SK 

Verím, že mnohí navštevujete našu doménu ecavnr.sk a tešíte sa z nej tak ako 

my. V roku 2023 sa podarilo spustiť nový web, ktorý je predovšetkým funkčný na 

mobilných zariadeniach. Technickú podporu zabezpečuje br. Ondrej Proksa a všetky 

náležitosti realizuje administratívna pracovníčka. Informácie o zbore nájdete 

v aktualitách, nedeľné oznamy si v pohode pozriete na mobile a v online kalendári si 

pozriete podujatia. Sú to obrovské zmeny, ktoré si vyžadujú tiež najmä zodpovednú 

administratívnu prípravu, neustále sledovanie zmien a takmer týždennú pravidelnú 

aktualizáciu. Pozývame do nášho tímu nových dobrovoľníkov a pracovníkov. Hľadáme 

nielen grafikov ale aj tých, ktorí majú „spisovateľského ducha či schopnosti na 

korektúru textov.“ 

 

SOCIÁLNA SIEŤ FACEBOOK 

Aktuality na sociálnej sieti zabezpečuje najmä moja manželka. Pravidelné 

príspevky z nedeľných Bohoslužieb, alebo príležitostných podujatí. Fotky zabezpečujú 

br. dozorca Huba, br. kurátor Korenko, br. presbyter Slavomír Revay. Správu 

fotogalérie by som tiež ráz presunul na dobrovoľníka, ktorý bude spravovať databázu 

a správu online súborov. 

 

MAILOVÁ KOMUNIKÁCIA 

 Minimálne raz za mesiac takmer 450 príjemcov dostane pozdrav z adresy 

farskyurad@ecavnr.sk. Snažíme sa komunikovať našim členom základné a tie 

najdôležitejšie aktivity. Nechceme členov zahlcovať a ani nemáme nastavené 

pravidelné zasielanie noviniek, ktoré môžu vyzerať ako obchodné ponuky či 

spamovanie. Snažíme sa vždy o živé konkrétne maily, v ktorých nám ide o pozvanie 

a informovanie čo najširšieho množstva členov. 

  

SPRÁVA CIRKEVNÉHO ZBORU 
ZBOROVÉ PRESBYTERSTVO 

V roku 2023 sa ZP stretlo na 10 oficiálnych zasadnutiach. Decembrová porada 

sa z dôvodu chorobnosti konala v duchu vianočného posedenia. Za občerstvenie patrí 

poďakovanie br. Ivanovi Kuhnovi, ktorý napriek tomu, že nebol zvolený presbyter, 

mailto:farskyurad@ecavnr.sk
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vždy aktívne pomáha a s radosťou slúži. Počas roka sme oslavovali aj životné jubileá 

niektorých členov, ktorí pripravili vždy milé občerstvenie. Veľké poďakovanie patrí 

bratovi dozorcovi Jánovi Hubovi za vedenie rokovaní a za starostlivosť o CZ. 

Dňa 16. marca 

bola do funkcie uvidená 

s. Ľubomíra Plesníková 

a tak bolo doplnené 

naše zborové 

presbyterstvo. Dňa 6. 

júna bol uvedený br. 

Rastislav Vacho do 

funkcie seniorálneho 

poddozorcu, ktorého 

navrhol do seniorálnych 

volieb br. zborový farár. 

V seniorálnom 

presbyterstve máme troch členov z CZ Nitra 

br. Vacho, br. Otepka, br. farár Boženík. 

V roku 2023 sa vzdelávania presbyterov 

v Kalnej nad Hronom zúčastnili aj štyria 

presbyteri. Tému mal br. farár Ján Matys 

z Košíc a na zasadnutí ZP školenie priblížila s. 

Otepková. V roku 2023 ZP zvolilo aj novú 

zapisovateľku s. Otepkovú. Za dlhoročnú 

a vernú službu ďakujeme s. Števkovej. 
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 Tak ako v spoločnosti tak aj na rokovaní zborového presbyterstva dochádza 

k určitým napätiam z dôvodu rozličných spoločenských, politických ale aj technických 

a faktických názorov na vec čo aj generačné rozdiely a pohľady na fungovanie 

spoločnosti. Naše spoločenstvo však nespájajú naše názory, ale Kristus a služba Jemu. 

Cirkevný zbor je o službe Bohu a ľuďom. Bohoslužba, modlitba, duchovné vzdelávanie 

a kresťanská služba ľuďom, to je úloha cirkvi, tak ako nám ju definuje štatút CZ. 

V tomto sa musíme utvrdzovať a skrze toto hľadať jednotu. Verím, že si toto osvoja 

aj novozvolení funkcionári od roku 2024. 

 

VÝBORY: MISIJNÝ, HOSPODÁRSKY, STAVEBNÝ, REVÍZNY 

Misijný výbor zasadal dvakrát, na konci leta a začiatkom zimy. Pripravil najmä 

plán podujatí a aktivít na celé nasledujúce obdobie. Zaoberal sa efektívnym 

oslovovaním členov a vyhodnocoval aj jednotlivé stretnutia. 

Hospodársky výbor zasadal jedenkrát začiatkom roka a zaoberal sa kontrolou 

hospodárenia a prípravou rozpočtu. 

Stavebný výbor zasadal trikrát. Zorganizoval brigádu na Bulharskej ulici. 

Odstránenie zelene zabezpečili ochotní bratia a odstránenie drobných porastov brat 

poddozorca a kurátor. Kosenie pozemku zabezpečuje brat Vacho. Stavebný výbor 

riešil servis svietidiel vo vlastnej réžií, venoval sa zatekajúcej streche na lodi kostola. 

Revízny vybor zasadal jedenkrát. Za dlhoročnú činnosť ďakujem predsedkyni 

Radke Kuťkovej, ktorá zo zdravotných dôvodov nemohla v roku 2023 vykonávať svoju 

funkciu. 

 

KOSTOLNÍCTVO 

Službu kostolníka vykonáva br. Milan Zmeko. Pripravuje oltárny priestor, 

zabezpečuje prípravu elementov k Večeri Pánovej, vedie bohoslužobnú knihu. 

Poďakovanie patrí sestrám, ktoré bratovi kostolníkovi vypomáhajú s prípravou 

všetkých náležitostí. Kvetinovú výzdobu, ikebany venujú rodina Szabová, sestra 

Radulayová alebo tiež rodina Bartošová z Nového Tekova. Mnohé fotografie sú 

dôkazom toho, že skutočne máme pekne pripravený chrám Boží k rôznym 

slávnostiam, bohoslužbám a iným udalostiam. 
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UPRATOVANIE 

Upratovanie chrámu Božieho 

a zborových priestorov vykonávala s. Viera 

Alekseyenko. Zborové presbyterstvo na 

svojom zasadnutí schválilo dohodu, na 

základe ktorej cirk. zbor poskytuje 

ubytovanie s. Vierke na potrebný čas a ona 

prevezme zodpovednosť za zborové 

priestory. S Viera tiež vypomáha pri otváraní 

a zatváraní a prevzala tiež úlohu br. Roba 

Ototta. Počas jej choroby a operácií ju 

zastupovali ochotné sestry, ktoré prišli 

upratať všetky zborové priestory. To, aký 

komfort zabezpečuje s. Viera si uvedomili aj 

konfirmandi počas jej pobytu v nemocnici, 

keď mi rodičia v jeden piatok postupne 

volali, že deti už čakajú pred kostolom a je 

zamknuté a že je vonku zima. Rodičov som krátko usmernil, že začíname o 15:15, 

idem zo škôlky a deti budú musieť počkať vonku, kým sa vrátim a otvorím. Teraz to 

myslím čisto technicky, aby sme pochopili aj prínos upratovačky v chráme. Je naďalej 

potrebné minimálne dvakrát do roka však organizovať tradičné upratovanie. 

 

DOBROVOĽNÍCKA A BRIGÁDNICKÁ SLUŽBA 

Ako som už 

uviedol 6. mája sa 

uskutočnila brigáda na 

Bulharskej ulici, kde sa 

realizovala oprava plota. 

Poďakovanie patrí aj 

bratovi kurátorovi 

Marošovi Korenkovi, 

ktorý zabezpečil 

svojpomocne opravu 

dlažby a stierok v pivnici 

a v kuchynke. S bratom 

Prableskom realizovali 

prípojky internetu do 
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bytových častí a chrámovej lode. Brat Globan a brat Mikuš riešili servis toaliet či 

výmenu kotla a ohrievača vody. Ochotné sestry zas pomáhajú so servisom drobností, 

upratovaním kuchynky. V našom zbore sa stále nájdu ochotné ruky a srdcia 

k spoločnej službe a príprave občerstvenia. A to si veľmi vážim, že stále platí medzi 

nami slovo: „Jedni druhých bremená znášajte a tak naplníte zákon Kristov.“ Veľká 

vďaka bratom a sestrám, ktoré skutočne z ochotného srdca navaria, napečú, 

pripravia. Aj v roku 2023 bolo toho požehnane. 

 

HOSPODÁRSKY ŽIVOT 
Hospodárenie CZ predstaví pomocou tabuľky a čísiel v samostatnej správe brat 

predseda HV, brat kurátor prof. Maroš Korenko. Priblíži aj jednotlivé výdavky a návrh 

rozpočtu na ďalší rok. Neuveriteľné zdražovanie služieb ovplyvňuje nielen chod štátu 

a domácností, ale aj našej duchovnej rodiny. Extrémne poplatky za vodu, zrážky, 

smetné, energie. Ak sa poplatky za plyn vyšplhajú k avizovanej cene 27 000 eur ročne 

budeme nútení prepočtom získať min. 2000 eur mesačne len na úhradu za plyn. Pri 

štyroch nedeliach to znamená 500 eur a v súčasnosti sa výška nedeľnej ofery 
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pohybuje od 150-300 eur. Sú pred nami nielen dôležité rokovania, ale aj osobné 

rozhodnutia ako budeme šafáriť. A práve takto treba vnímať aj hospodárenie, že 

šafárime s tým čo sme dostali od Hospodina. Ak takto začneme pristupovať aj 

k hospodárskym veciam zmeníme pohľad na mnohé ťažké otázky. Pri kresťanskom 

šafárení sa totiž otvára srdca človeka k ochotnej službe a tiež k istote, že Pán Boh 

dopustí, ale neopustí. 

 

VÝMENA ŽIAROVIEK V CELOM KOSTOLE ZA LED SVIETIDLÁ 

V roku 2023 brat kurátor so svojim tímom realizovali výmenu žiaroviek vo 

svetlách na LED technológiu. Tento krok má priniesť nielen efektívnu úsporu, ale 

najmä následne možnosť znížiť ističe a poplatky za sadzby. Ako príklad uvediem, že 

v súčasnosti na základe odberných kapacít máme 75A ističe kde pri ročnom poplatku 

400 eur je 250 eur len poplatok za istič. Ak sa pýtate, prečo to tak je a prečo to nikto 

neurobil, tak si kladiete zlú otázku. Musíme si položiť otázku, ako to ideme zmeniť 

k lepšiemu a čo spravíme pre zníženie výdavkov. Ako prvé musíme zrealizovať 

výmenu všetkých elektrických spotrebičov, následne realizovať revíziu a potom 

požiadať o úpravu, a tak nastaviť skutočné reálne odbery a ceny. Čiže nie je to len 

o cenách a zmluvách, ale aj o dlhodobých riešeniach, ktoré menia celkovú spotrebu 

a odber energie. K tomuto všetkému skutočne len prosím o Božiu pomoc. 

 

MONTÁŽ KLIMATIZÁCIE VO FARSKOM BYTE 

Som naozaj vďačný členom zborového presbyterstva, ktorí bytostne pochopili 

a porozumeli situácii v kostole a bytových priestoroch. Najmä počas letných nocí nie 

je možné v byte schladiť priestory otvorením okien. Z rozohriateho betónu stále sála 

teplo a vonku sú každý víkend podujatia a festivaly. Skutočne sme ako rodina vďační 

za montáž klímy v byte v hodnote 2300 eur za dve jednotky. Bol by som rád, keby 

konvent prijal aj rozhodnutie, aby sa v tejto veci pokračovalo ďalej a boli klímy 

osadené aj v byte kaplána a v garsónke a tiež v kancelárii. Počas leta mnohé návštevy 

a stretnutia sme realizovali práve vo farskom byte pre komfort počas rokovaní. 

 

ZBOROVÉ MOTOROVÉ VOZIDLÁ 

Zakúpené vozidlo Renault Megane v roku 2021 má najazdených 29tis km 

a zatiaľ slúži bezchybne. V roku 2023 absolvovalo druhú povinnú prehliadku. Cirkevný 

zbor pokračuje v lízingovej platbe mesačne vo výške 212 eur. Do konca splatnosti 

ostáva 1 rok. 

Cirkevný ́zbor vlastní aj vozidlo VW Caddy, ktoré slúži zborovej diakonii. Vozidlo 

má 10 rokov a najazdených 100 000 km. Začiatkom roka došlo na vozidle 

k poškodeniu pružín a tiež k prasknutiu listových pier v roku 2023 sa opäť do vozidla 
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muselo investovať 1400 eur, inak by neprešlo technickou kontrolou. Auto slúži veľmi 

výnimočne na prevoz diakonického materiálu, prípadne odpadu alebo zapožičanie 

postelí. Raz za čas vozidlo z dôvodu kondície používa brat farár miesto zborového 

vozidla. 

 

ČASOPISY A PREDAJ LITERATÚRY – MANŽELIA ARBETOVCI 

Predaj kníh a časopisov v roku 2023 zabezpečovali manželia Arbetovci. Okrem 

tradičných ponúk z vydavateľstva Tranoscius sme obdržali aj knihy z Porta Libri. 

Sestra Ing. Arbetová a brat Arbet, predajcovia literatúry, zabezpečili nad rámec rôzne 

knihy na požiadavku členov cirkevného zboru, za čo im touto cestou srdečne 

ďakujeme. 

Dňa 8. januára 2024 bola vykonaná fyzická inventúra kníh a časopisov 

prepočítaním zostatkov a kontrolou účtovnej evidencie podľa dodavateľských faktúr. 

Neevidujeme neuhradené záväzky voči dodávateľom kníh. 

Prenos kníh z roku 2022: 810,55,- Nákup kníh v roku 2023: 1288,60,- 

Spolu hodnota kníh:  2099,15,- Predaj kníh v roku 2023: 1311,10,- 

Zostatok a prenos do roku 2024 bol v hodnote: 788,05,- 

Noviny a časopisy: Evanjelický posol bol v hodnote: 676,- Eur 

Predaj: 676,-  Zostatok: 0,- 

Pokladničná hotovosť: 12,40,- 

Celkovo klesol záujem o literatúru a časopisy. Cirkevné listy, Cestou svetla alebo 

časopis Východ či Ev. Posol ostáva a následne si ho ľudia prevezmú keď je už voľne 

vyložený a všetky výdavky hradí CZ. Tešíme sa však, že stúpol záujem o Evanjelický 

posol. V roku 2023 bolo možné zakúpiť si aj knihy z vydavateľstva Porta Libry. 

 

MAJETOK A NÁJMY 

Cirkevný zbor vlastní pozemky: 

1/ V k.ú. Zobor parc. č. 4767/2, výmera podľa LV č. 3959 je 0,37 ha, pozemok na 

Šindolke pod cestou 1r. v smere na Topoľčany. Pozemok je v riešení a aj v roku 2020 

bola presbyterstvom vyvinutá iniciatíva, aby bol pozemok vysporiadaný so Štátnou 

správou ciest. 

2/ V k. ú. Kolíňany par. č. 1889/4 a 1889/5 s výmerou 1,3548 ha poľnohospodárska 

pôda. V roku 2021 pokračuje nájomná zmluva od Vysokoškolského podniku SPÚ 

Kolíňany ohľadom pozemku o výmere 13548 m2 v katastri obce Kolíňany na obdobie 

od 1.1.2020 do 31.12.2024 za nájom 135,48 eur ročne (100 eur/ha), ktorá za rok 

2020 bola vyplatená. 
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3/ V k. ú. Čakajovce viacero menších parciel s výmerou 2,1063 ha, poľnohospodárska 

pôda, v nájme PD Čakajovce. V roku 2020 v zmysle dedičského konania a zákona po 

s. Karlíkovej bol opäť prededený podiel drobnej parcely v centre obce. 

 

POHĽADÁVKY A ZÁVÄZKY CIRKEVNÉHO ZBORU, DEDIČSTVO 

CZ eviduje pohľadávku voči CZ ECAV Zlaté Moravce, ktorému zapožičal 50 000 

eur na vykrytie výdavkov. K 31.12.2023 eviduje pohľadávku vo výške 33 440 eur. CZ 

Zlaté Moravce požiadali o zníženie splátky z 2500 eur na 1560, čo ZP schválilo 

vzhľadom na situáciu v zbore. CZ eviduje záväzky voči lízingovej spoločnosti VUB. 

Mesačná splátka je vo výške 214,26eur a k 31.12.2023 je výška záväzku vo výške 

3 252,2. 

 V roku 2023 sme prijali aj dedičstvo vo výške 2000 eur. Počas leta sa dedičského 

konania zúčastnil brat poddozorca Tibor Mesároš, kde rodina súhlasila s naplnením 

poslednej vôle, kde brat Rehánek odkázal pre CZ ECAV Nitra 2000 eur. 

 

FINANČNÉ POVINNOSTI VOČI ECAV NA SLOVENSKU 

V roku 2023 CZ zbor odviedol všetky poplatky na účet generálneho biskupského 

úradu, účet západného dištriktu a seniorát. vo výške 14 056,40 eur. Dary a príspevky 

iným COJ vo výške 230,20 eur, konkrétne sa jednalo o seniorálnu oferu na CZ 

Bohunice. 

 

SOCIÁLNY PROJEKT – SVETOVÝ LUTERÁNSKY ZVÄZ 

V roku 2023 sme mali možnosť zapojiť sa do projetku SLZ. Cieľom projektu bolo 

zvýšiť kvalitu bývania odídencov z Ukrajiny a zabezpečiť základný komfort, prípadne 

použiť prostriedky na rekonštrukciu opotrebovaných priestorov. Pôvodná výška 

projektu bola stanovená na 5000 kde dotácia na mala byť vo výške 3500 eur a naša 

investícia vo výške 1000. Malo sa jednať o komplexnú rekonštrukciu kuchyne 

a kúpeľne tiež zakúpenie úsporných spotrebičov. Nakoniec sme museli projekt zmeniť 

nakoľko máme v starostlivosti iba jednu odídenkyňu a výška maximálnej dotácie bola 

stanovená na 1000 eur. ZP sa rozhodlo pristúpiť k zmene projektu a k dotácií 1000 

eur investovať z vlastných zdrojov 1000 eur. Bola zakúpený a osadený nový 

sprchovací kút nové elektrospotrebiče a to chladnička, varná doska, sporák a tiež bola 

vymenená pracovná kuchynská doska. Všetky práce boli vykonané svojpomocne. 

JAZYKOVÝ KURZ 

V rámci spolupráce s Evanjelickou Diakoniou na Slovensku sa do marca 

organizoval aj kurz slovenského jazyka pre Ukrajincov. V rámci zmlúv a dotácií od 

Nemeckých partnerov sme za poskytnutie priestorov a ústretový prístup prijali 
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podporu za organizáciu kurzov vo výške 580 eur. O prínose tohto kurzu od začiatku 

krízy sme písali a vyučovanie sa skončilo na prelome mesiaca apríl 2023. 

 

PODPORA PRACOVNÍKOV DIAKONIE 

V roku 2023 CZ tiež požiadal o podporu z Ministerstva práce sociálnych vecí 

a rodiny pre pracovníkov diakonie. V rámci výzva na podporu opatrovateľov 

a opatrovateliek s. Riaditeľka podala žiadosť o podporu a po schválení bola vyplatená 

podpora. 

 

ZBOROVÁ DIAKONIA – ZUZANA ŠURÁNIOVÁ 
V roku 2023 Evanjelická zborová diakonia opatrovala 19 klientov, v priebehu 

roku 2 klientky zomreli (p. Otottová, p. Malovecká ). 3 klienti boli umiestnený do 

zariadenia pre seniorov. V priebehu mesiacov február až december pribudli 6 klienti. 

V decembri máme zazmluvnených 18 klientov, ktorých opatrujeme. Do roku 2023 

nám na zmluve zostalo 19 klientov s pravidelným opatrovaním u 15 klientov ( 3 je 

pozastavená služba – opatrovanie rodinným príslušníkom). 

Zamestnávame v súčasnej dobe od 1.1. 2023 1 riaditeľku/opatrovateľku a 3 

opatrovateľky na TPP a 1 účtovníčku na dohodu o vykonaní práce. Počas mesiacov 

január až december bolo spolu odpracovaných 7 830,5 hodín, z tohto počtu hodín 

bolo s finančnou podporou mesta Nitra odpracovaných 6 651,5 hodín, zostávajúci čas 

(1 179 hodín) bol spojený s presunmi ku klientom, úhradou obedov ½ hodina/deň– 

3 opatrovateľky, administratívou. Mgr. Zuzana Šurániová – riaditeľka,opatrovateľka 

si v roku 2023 nezapočítavala celý rok presuny ku klientom a obedy ½ hodina/deň do 

odpracovaných hodín za mesiace január – december 2023, čo predstavuje úsporu: 20 

hod./mesiac x 12 = 240 hodín/rok x 8,05/hod. = 1 932,00 Eur v prospech EZD Nitra. 

V mesiacoch január – december pracovali 4 opatrovatelia. ( 1 opatrovateľka p. Lepei 

môže pracovať max. 40 hod. týždenne vzhľadom k tomu, že má 2 maloleté deti. 

Mesto Nitra na opatrovanie a prevádzku našej služby prispelo sumou 52 325,00 

Eur na rok 2023 – čo bolo 6 500 hodín. Vzhľadom ku skutočnosti, že sme odpracovali 

6 651,5 hod. pre našich klientov a Mesto Nitra nám na opatrovanie a prevádzku 

uhradilo 52 325,00 eur čo je 6500 hod. požiadala som listom zo dňa 16.01.2024 o 

doplatenie 1 219,56 eur za 151,5 hodín.  

Mesto Nitra nám listom č. O5686/1381/24 zo dňa 25. 01. 2024 oznámilo, že 

nám nedoplatia vyššie požadovanú sumu za rok 2023, vzhľadom ku skutočnosti, že 

nie je možné financie na rok 2024 použiť na pokrytie výdavkov z roku 2023. Klienti 

za opatrovanie uhradili sumu 11 254, 00 Eur. Výdavky spojené s prevádzkou diakonie 

boli: mzdy, odvody, finančný príspevok na stravovanie zamestnancov, preprava ku 
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klientom, nákup ochranných a hygienických pomôcok, kancelárske potreby. Celková 

suma výdavkov dosiahla sumu 71 244,13 Eur. 

Poďakovanie EZD Nitra patrí cirkevnému zboru, presbyterstvu, predsedníctvu 

zboru za finančnú pomoc vo výške 10 000 eur na činnosť našej diakonii. Naša EZD 

Nitra je nezisková cirkevná orgánizácia, terénna opatrovateľská služba, ktorá je veľmi 

potrená a žiadaná pre seniorov a sme veľmi radi,že nás naši súčasní klienti i budúci 

prijali a mohli sme sa stať oporou v ich každodennom živote. 

 

PROJEKT PENZIÓN – DOM SENIOROV 
Začiatkom roka 2023 sa Ministerstve investícií a regionálneho rozvoja konalo 

rozhodujúce stretnutie, kde nám bolo oznámené, že ak nedokážeme dokončiť projekt 

v riadnom čase, musíme zmluvu rozviazať. Vedúci úradu naznačil, že žiadne finančné 

prostriedky sa navyšovať nebudú a financie, ktoré nebudú využité včas sú potrebné 

na dofinancovanie štátnych projektov. Projekt domu seniorov v zostave 2x6 

ubytovaných a denný stacionár v počte 28 musel byť teda ukončených pre neúspešné 

Verejné obstarávanie v ktorom sa pôvodný odhad vysúťaženej ceny stavby z 2,8 

milióna eur navýšil na 4,7 milióna eur. Ministerstvo prisľúbilo v pôvodnom projekte 

prisľúbilo podporu vo výške 1,9 milíona eur a k navýšeným cenám sa odmietalo 

vyjadriť prípadne o nových podmienkach rokovať. Za novovzniknuté výdavky sa 

odmietalo akokoľvek zaručiť. V prípade nedokončenia stavby a nespustenia 

prevádzky ku koncu roku 2024 by Cirkevný zbor musel vrátiť dotáciu vo výške 1,9 

milióna eur. Po takejto zásadnej správe nebolo možnosť spustiť druhé verejné 

obstarávanie a naplniť lehotu výstavby 18 mesiacov a taktiež získať 2,2 milóna eur. 

Pri takto nadstavenom projekte a pri tejto chýbajúce sume ostali ticho i zahraničný 

partneri aj z dôvodu ekonomickej situácie v celom svete. Veľmi nepríjemne padla 

i výčitka, že predsedníctvo zboru v tejto veci nič nerobilo, keď bol pripravený 

a zaslaných materiál do 4 krajín, na 4 významné grémia a 4 strategických partnerov. 

Materiály boli preložené do angličtiny a nemčiny. Na druhej strane sme nevideli cestu 

znižovania nákladov, ale len naustáleho navyšovania. Stále by sa jednalo len o projekt 

2x6 ubytovaných a denný stacionár v hodnote takmer 5 miliónov. 

Od tohto momentu bola komisia pre stavbu domu seniorov začala intenzívne 

pripravovať podklady pre novú výzvu v rámci Plánu obnovy a odolnosti /POO/. Projekt 

bol opätovne prerobený pre kapacitu 30 klientov, tak ako zneli podmienky vo výzve. 

Na meste Nitra boli intenzívne vykomunikované možnosti ako realizovať začaté 

stavebné povolenie v zmysle zmien. V priebehu roka 2023 bola v rámci možností 

podaná žiadosť na Ministrertvo práce v zmysle výzvy POO. Po istom čase nám bolo 

oznámené, že naša žiadosť nebola zapracovaná. Túto záležitosť sme riešili so s. 
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Hágovskou, ktorá rieši projektovú dokumentáciu aj na meste Nitra. Následne však 

došlo k upraveniu výzvy čo nám pomohlo k opätovnému predloženie žiadosti, za čo 

patrí poďakovanie br. Otepkovi. Koncom roka 2023 sme boli vyzvaní k doplneniu 

žiadosti a všetky náležitosti sme doplnili a odoslali. Momentálne čakáme na schválenie 

alebo zamietnutie projektového zámeru pre stavbu domu seniorov vo výške 3,4 

milióna eur s kapacitou 30 osôb. V prípade schválenia bude musieť byť nanovo 

vyhotovená projektová dokumentácia v odhade 100 000 eur a potrebná 

dokumentácia aj k zmene stavebného povolenia. 

V roku 2023 sa okrem základnej úpravy pozemku riešili aj predĺženia povolení. 

Keďže je stavba začatá je potrebné v roku 2024 zhotoviť prípojky k pozemku vo výške 

takmer 50 000 eur, čo máme brať ako investíciu do pozemku. V zmysle platnej 

legislatívy však musíme pokračovať v začatím diele alebo projekt úplne zastaviť 

a pozemok ponúknuť na odpredaj. 

 

OBČIANSKE ZDRUŽENIE PAVLA VALÁŠKA 
/správa sa predkladá za predchádzajúci rok/ 

Občianske združenie Pavla Valáška (ďalej OZPV) bolo registrované na 

Ministerstve vnútra Slovenskej republiky dňa 30. nov. 2006 pod číslom sp. VVS/1-

900/90-29157. Dňa 21. okt. 2007 bolo OZPV organizačne zriadené. 

V roku 2022 v OZPV fungoval výbor OZPV v zložení Ivan Boženík - predseda, Ján 

Huba - podpredseda, Soňa Zmeková – tajomníčka , Magdaléna Šeböková – 

hospodárka, Silvia Mandová, Darina Orbanová, Pravoslav Prablesk, Vlastimil Synak, 

Margaréta Černáková, členovia. Stalo sa tak po voľbe v roku 2021, kde členská 

schôdza prejavila dlhoročnú dôveru členom výboru. V roku 2022 sa konalo zasadnutie 

výboru OZPV dňa 28. apríla 2022. Výbor riešil najmä nové organizačné zloženie. Tiež 

zosumarizoval a pripravil uznesenie o mylných platbách, ktoré prichádzajú ako 

poplatky cirkevného príspevku na účet OZ. Zasadnutie výboru rozhodlo o použití 

prostriedkov nasledovne: 8/ Výbor berie na vedomie použitie finančných prostriedkov 

OZ PV: 500 eur na odmenu dirigentke zborového spevokolu, 700 eur na podporu 

jazykového kurzu pre občanov Ukrajiny, utečencov v dôsledku vojnového konfliktu, 

700 eur na nákup techniky telefónu Iphone pre podporu online vysielania a správu 

internet bankingu, 500 eur na koncertnú činnosť, 3.500 eur na tábory a autobusové 

zájazdy organizované cirkevným zborom. 

V priebehu roka zásadné úlohy riešila s. tajomníčkou Soňa Zmeková, ktorá 

kompletne prevzala administratívne zabezpečenie OZ a najmä evidenciu zápisníc. 

Spolu so s. Černákovou riešili i otázku členstva a dobrovoľných príspevkov na 

fungovanie OZ PV. Prerokovaná bola aj výška ročného príspevku na fungovanie. Z 
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dôvodu potreby zmien štatútu, bola výška poplatku zanechaná a členom boli 

odporučené možnosti darovania vyššej finančnej čiastky na podporu.  

OZPV malo v r. 2022 27 členov. Evidenciu členov viedla v roku 2021 poverená 

tajomníčka OZPV, Soňa Zmeková a Margaréta Černáková. Členské poplatky v r. 2022 

boli zaplatené vo výške 80 EUR (zaplatilo 12 členov). Oproti roku 2021 je to pokles o 

členov. Výročná schôdza prijala na vedomie aj fakt, že zakladajúci členovia majú 

čestné členstvo a nebudú od nich vymáhané členské poplatky. Ani v budúcnosti 

nebudú členské poplatky vymáhané. Členovia však budú upozornení na túto možnosť.  

Členská schôdza sa napokon konala dňa 15.5.2022. Prijala správu predsedu OZPV za 

r. 2021, finančnú správu za rok 2021, správu Dozornej rady o kontrole účtovníctva za 

r. 2021. Členská schôdza prijala informáciu o príjmoch prichádzajúcich príjmoch z 2% 

v dvoch účtovných obdobiach a to z dôvodu pandémie. Stanovila aktivity v priebehu 

roka a tiež výrazne podporila i organizáciu kultúrnych, spoločenských aktivít. Do 

popredia okrem podpory zborovej diakonie by sa mala dostať aj práca so seniormi s 

deťmi a mládežou a tiež podpora kultúrnych podujatí. Okrem toho členská schôdza 

vyjadrila aj plnú podporu na organizáciu aktivít spojených s pomocou s odídencami z 

Ukrajiny. Dozorná rada OZPV pracovala v zložení Radmila Kuťková - predsedníčka, 

Pavel Líška, Milan Zmeko. Dozorná rada vykonala revíziu účtovníctva za r. 2021. 

Vystavila o revízii správu, v ktorej konštatovala, že v účtovníctve a pri fyzickej kontrole 

zostatku v pokladni nenašla žiadne nedostatky. Účtovníctvo OZPV viedla hospodárka 

Magdaléna Šeböková, za čo jej členovia OZPV vyjadrujú poďakovanie. Spracovanie 

agendy spojenej s prinesenými tlačivami zastrešila s. tajomníčka, s. Plesníková.  

Povinná preregistrácia OZPV bola vykonaná dňa 21.10.2022 notárskou 

zápisnicou JUDr. Alenou Mesárošovou, na základe ktorej môže OZPV byť prijímateľom 

podielu z dane. Na získanie podielu z dane pre OZPV sme vykonali potrebné úkony 

najmä prostredníctvom oznamov na Službách Božích, prípravou tlačív na podporu, 

informačnú kampaň na webe www.ecavnr.sk a tiež aj kampaňou na facebookovom 

profile ECAV Nitra. Podpora sociálnej činnosti OZPV bola spropagovaná aj 

pravidelnými príspevkami v zborovom časopise Otvorená náruč. 

OZPV podporilo a finančne zastrešilo letné tábory. Detský denný tábor sa konal 

v sídle združenia, na ktorom sa zúčastnilo 40 osôb a 13 dobrovoľníkov. Klubíkový 

tábor pre deti do 6 rokov sa konal pre cca 20 osôb, kde sa zúčastnili podujatia rodičia 

s deťmi. 12 mladistvých a 3 vedúci sa zúčastnili dorastového tábora v Jabloňovciach. 

Dopravu sponzorsky zabezpečila spoločnosť INCAR. Podpora seniorov sa zrealizovala 

pri organizovaní tradičných podujatí ako výletu na Branč, výletu do Dobroče a 

Lučenca. Zakúpili sme zariadenie na podporu online vysielania a internet banking, 

ktoré sme vzhľadom na pandémiu využívali najmä prvú polovicu roka 2022.  
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Po ročnej pauze na základe pandemických opatrení sa opäť organizovalo 

stretnutie dôchodcov a najstarších členov zboru ECAV Nitra aj s podporou OZPV. V 

roku 2022 sme sa rozlúčili s dlhoročným riaditeľom zborovej diakonie Milanom 

Slezákom a poďakovali sme mu za jeho službu. OZPV sa participovalo aj na viacerých 

ďalších sociálnych podujatiach ako napríklad krabice pre ľudí na Ukrajinu spolu s 

cirkevným zborom a spoločenstvom oteckov. Spolu s evanjelickou diakoniou sme v 

priestoroch kostola ECAV Nitra začali v novembri vyučovať kurzy slovenského jazyka 

pre odídencov z Ukrajiny, na ktoré sme aj nakúpili učebnice. Pre tieto účely OZ PV 

prijalo podporu 400 eur od OZ Homo nitriensis - nitrianska humanitná spoločnosť. 

Kurzy sa konali tri krát týždenne a účasť na kurzoch bolo od 15 do 40 účastníkov. 

Veríme, že i takouto činnosťou sme pomohli odídencom nájsť na Slovensku čiastočne 

domov a spôsob ako si nájsť prácu a zaradiť sa do spoločnosti.  

V rámci kultúrnej a umeleckej činnosti sme v spolupráci s OZPV zorganizovali 

pri príležitosti Dňa detí koncert Romana Dovalu pre deti. Zborového popoludnia sa 

zúčastnilo približne 70 ľudí a boli kultúrne obohatení. Zároveň OZPV podporilo aj prácu 

Nitrianskeho evanjelického spevokolu. Ten sa schádza pravidelne v pondelok a 

reprezentuje seba i cirkevný zbor na rôznych stretnutiach ako napríklad stretnutie 

zborov ECAV za celé Slovensko, ktoré sa konalo v Nitre. Činnosť zboru bola podporená 

sumou 500 eur na podporu práce činnosti dirigentky. 

V roku 2022 sme získali aj formou grantu 900 eur od spoločnosti ZSE, ktorá 

podporila činnosť klubíku a detskej besiedky. Boli zakúpené gumené pomôcky a 

matrace, ktoré slúži najmenším deťom na drobnú gymnastiku aktivity a rozvoj pohybu 

detí. Ďakujeme Lucií Proksovej za realizáciu a vyúčtovanie celého projektu. 

Tak ako v minulosti aj v roku 2022 sa konalo niekoľko hudobných koncertov a 

podujatí. Boli to tradičné dva koncerty s podporou OZ PV. Adventný koncert s 

Marakem Štrbákom a žiakmi pedagogickej fakulty UKF. V pôste sa uskutočnilo 

podujatie Krížová cesta, ktoré bolo umeleckým tancom stvárnené hodobn dielo 

Marcela Duprého. 20. marca OZ PV v spolupráce s cirkevným zborom zorganizoval 

benefičný koncert na podporu a pomoc odídencom z Ukrajiny. Finančná hotovosť vo 

výške 1400 eur bola venovaná cirkevnému zboru na úhradu nákladov spojených s 

jazykovým kurzom a tiež novoročný koncert. Tiež by som pripomenul i participáciu na 

koncerete La musica Novue, kde bola prezentovaná historická hudba v podaní 

hudobníkov zo zahraničia. Zároveň OZ PV podporilo aj festival Ars Organi, tiež koncert 

zdravotne ťažko postihnutých a tiež adventný koncert základnej umeleckej školy v 

adventom a vianočnom období.  

Príjem z 2% tvorila suma 10290,24 EUR. V aktívnom získavaní 2% pre OZPV 

vyzdvihujeme prácu s. Ľubomíry Plesníkovej a b. Milana Mikuša. Ďakujem tiež 

všetkým, ktorí oslovujú fyzické osoby či podnikateľov. Takáto aktivita je nesmierne 
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cenná a prináša združeniu veľký úžitok. Ďakujeme všetkým darcom podielu z dane či 

milodarov! 

Z dôvodu zranenia a operácie predsedu OZ PV sa nekonala operatívne stretnutie 

predsedu, podpredsedu a tajomníčky koncom roka. To sa malo týkať najmä nového 

hospodárenia. Bolo zvykom, že koncom roka sa na základy prílevu príjmov 2 % zasiela 

finančné prostriedky na podporu sociálnej práce. Tieto boli presunuté začiatkom roka 

2023. Bol zriadený aj internet banking na mobilnom zariadení, nakoľko uháda jednej 

faktúry sa vyšplhala na sumu 12 eur za príkaz.  

OZPV v súlade so svojim štatútom a príslušnými štátnymi zákonmi a predpismi 

použilo finančné prostriedky prijaté v r. 2022 na tieto základné oblasti a podujatia:  

1. Podpora sociálnej práce: 

príjmy z 2 % z dane 22,447,39 EUR z toho: 

za rok 2021 bol vo výške eur 7500 a 4 947,39  

za rok 2022 bol vo výške 10 000 eur 

2. Podpora práce s dorastom a mládežou vo výške 4058,58 EUR 

3. Kultúrne aktivity a podujatia vo výške 2326,45 EUR 

4. technické výdavky vo výške 927,30 /737,50 EUR telefón a 189,80 EUR učt. program 

MRP/ 

Rozdiel medzi príjmami a výdavkami je vo výške -14 843,76. OZ hospodárilo v 

roku 2022 záporne. Tento záporný výsledok vznikol na základe použitia príspevkov z 

2 % z dane za 2 predchádzajúce obdobia. Zároveň boli vyrovnané aj mylné platby z 

minulých období, ktoré sa dlhodobo kumulovali na účte OZ PV. S ohliadnutím sa na 

všetky vykonané aktivity však môžeme konštatovať, že OZ plní svoju úlohu výrazným 

spôsobom podporuje sociálnu činnosť a podporu zborovej diakonie. Tiež efektívne 

využíva prostriedky na činnosť mládeže a kultúrne aktivity. Hlavným cieľom bolo 

sociálnu činnosť zborovej diakonie, tiež podporiť jednotlivé letné aktivity a činnosti s 

deťmi a mládežou, kultúrnu a spoločenskú aktivitu seniorov ku ktorej patria najmä 

zborové výlety, ale i ostatnú činnosť spojenú s prácou s odídencami a ich činnosťou.  

Ciele nášho OZ sú jasne stanovené v štatúte. Našou trvalou činnosťou a 

aktivitou bude snaha zabezpečiť fungovanie zborovej diakonie, ktorá v dôsledku 

zdražovania čelí veľkému náporu. Budeme nielen finančne podporovať činnosť, ale 

viac sa snažiť aj o propagáciu činnosti spojených so získaním zdravotníckych pomôcok 

ako sú polohovateľné postele alebo vozíky. 

OZ chce naďalej podporovať podujatia detí a mládeže a to denné tábory, ktoré 

by sme radi zorganizovali pre rôzne vekové kategórie a to od 3-6 rokov, od 6-11rokov 

a od 11-18 rokov. A aktívne aj na týchto podujatiach participovať. V roku 2023 je 

cieľom tiež získať podporu z viacerých grantových projektov, ktoré podporujú činnosť 
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mládeže či sociálnu prácu. V spolupráci s ECAV Nitra boli podané projekty na Mesto 

Nitra i na samosprávny kraj.  

V roku 2023 plánujeme rozvinúť a prácu so seniormi a podporu jednotlivých 

spoločenstiev ako činnosť mužov či žien pri ECAV Nitra. Rovnako ako aj podujatia detí 

a mládeže bude plne podporovať aj výlety seniorov, ku ktorým patrí zborový výlet, 

pamätné podujatie na hrade Branč či plánovaný zájazd do Srbska po kultúrnej stope 

Slovákov.  

Tak ako v roku 2022 i v roku 2023 si uvedomujeme potrebu pomoci ľuďom 

utekajúcich pred vojnou. Budeme pokračovať v zbierke hygienických potrieb a 

potravín, naším cieľom je pokračovať s tým aj v roku 2023. Taktiež je vo farskom 

byte ubytovaná teta Vierka z Ukrajiny, ktorý si vyžaduje rekonštrukciu, napríklad kúpu 

nového elektrického sporáku, pretože pôvodný je nefunkčný. Na podporu ľudí, ktorí 

čelia vojne na Ukrajine je naším cieľom pokračovať v posielaní krabíc, ktoré sú plné 

základných potrieb. S touto činnosťou pomáha cirkevný zbor aj spoločenstvo oteckov.  

Naďalej stojí pred nami výzva obnovy členskej základne a oslovenie nových členov, 

ktorý by aktívne zastrešovali činnosť OZ PV navonok i vnútorne. 

 Ďakujem členom výboru, s. tajomníčke a s. hospodárke za ich dobrovoľnícku 

činnosť a prácu v roku 2022. Tiež ďakujeme všetkým, ktorí intenzívne podporujú 

činnosť OZPV a snažia sa získavať finančné prostriedky na všetky aktivity združenia 

pri cirkevnom zbore.  

  

OSTATNÉ AKTIVITY 
SLUŽBY NÁŠHO ZBORU PRE KOMUNITU MESTA A KULTÚRNE PODUJATIA 

Každý utorok večer má v zborovej sieni stretnutia komunita „anonymných 

alkoholikov“. Raz ročne venujú 100 eur milodar na cirkevné ciele a podporu na 

výdavky s energiou. Aj v roku 2022 sme poskytli priestor pre sa konali zasadnutia 

Spoločnosti M.R. Štefánika v Nitre. 

 Od 13-20. marca prebiehala aj výstava o Darine Bancíkovej. Jej život a dielo 

sme si priblížili aj na spoločenstvách. V júli sme pripravili výstavu fotografií pre našich 

priateľov z Napperville.  

Aj v roku 2023 sa konal festival „ARS Organi“, v rámci projektu „Bach pre 

všetkých“. V našom chráme sa konali 2 koncerty z celého cyklu. V rámci tohto projektu 

je pravidelne kontrolovaný aj náš organ servisným technikom pánom Valovičom. Pán 

Valovič sa tiež zapojil do výberového konania na opravu organu. 

Katedra hudby UKF požiadala o niekoľko prehrávok a prípravu študentov, čo im bolo 

príležitostne umožnené. Dňa 28. apríla sa konali koncertné záverečné skúšky 

študentov UKF. 23. mája sa konal koncert Duchovnej hudby ZŠ Pavla Kádosa Levice, 
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ktorá prispela na výdavky sumou 200 eur. 24. novembra sa uskutočnil koncert 

gitarového kvarteta, ktorého organizáciu zastrešilo Španielske veľvyslanectvo v rámci 

predsedníctva rady EÚ. Následne sme prijali podporu na výdavky vo výške 240 eur. 

V adventnom čase sa konali organové koncerty na podporu zbierky pre opravu 

a servis nášho organu. 26. novembra odohral prvý organový koncert Stanislav Šurín 

a 3. decembra odohral druhý organový koncert Ján Hegeduš. V zbierke sa spolu 

vyzbieralo takmer 1400 eur. 18. decembra sa v našom kostole konal ešte koncert 

žiakov ZUŠ Jozefa Rosinského a 28. decembra koncert Katky Koščovej. 

 

MIMOZBOROVÁ ČINNOSŤ  

V roku 2023 nás opäť redaktor Miroslav Lyko z RTVS viackrát oslovil a požiadal 

o príspevok ku sviatočným dňom s otázkou, ako riešime v našom zbore rôzne starosti. 

Teším sa, že sa do sviatočnej ankety zapojili aj ľudia z cirkevného zboru. Podobné 

reportáže sa často objavujú aj na obrazovkách televízie Nitrička. Pravidelné príspevky 

zasielame do Evanjelického posla. Články z nášho zborového života propagovali br. 

Dozorca a s. Janka Kilianová. 

 V roku 2023 sme prijali aj pozvanie primátora mesta na stretnutie 4. júla pri 

príležitostí dní mesta Nitra a 5. júla som sa zúčastnil slávnostnej omše pri príležitosti 

pamiatky vierozvestcov Cyrila a Metoda, kde bol zároveň predstavený aj rok 

kresťanskej kultúry. 

 

DOBROČINNOSŤ 

Krabice požehnania sme pripravili v troch termínoch a to 20. marca, 7. júna 

a potom začiatkom septembra. Krabice požehnania sme pripravovali v počte 5 kusov, 

cena jednej dodávky bola okolo 480 eur. Následne nám prišla refundácia z projektov 

vo výške 40 eur na krabicu. Celkovo teda môžeme zadefinovať pomoc na Ukrajinu vo 

výške 720 eur. Nakoľko v krajine prebieha výkup plastových fliaš, v zbere vrchnákov 

už nepokračujeme. Zostávajúcu literatúru už tradične distribuujem do domovov 

seniorov. Takmer počas celého roka sa pred farou striedajú bezdomovci alebo ľudia 

prosiac o potravinovú a finančnú pomoc. Stále je možnosť zriadiť službu sociálny 

taxík, alebo otvoriť pri CZ potravinovú banku, k týmto projektom sa však neprihlásili 

žiadny dobrovoľníci. 

Zázemie u nás dlhodobo našla teta Viera Alekseyenko. Som rád, že mnohí 

reflektovali jej prítomnosť pozitívne napriek niektorým výhradám. Milé bolo, že i počas 

vianočných dní si na ňu niektorí spomenuli a priniesli jej drobné darčeky. Niektorí jej 

priniesli aj domácu zeleninu. A vždy, keď ste niečo priniesli na farský úrad sme sa 

s tetou Vierkou rozdelili. Touto cestou sa chcem poďakovať aj za takúto dobročinnosť, 



54 

keď nás niektorí prekvapia zeleninou, ovocím, vajíčkami. Vďaka za tieto milé 

a skutočne skvelé Božie dary. Nech vám to Pán Boh odplatí. 

 

VÍZIA NA ROK 2024 
V KRUHU ÚPRIMNÝCH V ZBORE 

V skutkoch apoštolov 2,46 čítame: “deň čo deň zotrvávali jednomyseľne v 

chráme, lámali chlieb po domoch a prijímali pokrm s plesajúcim a úprimným srdcom.” 

Prví kresťania boli zasiahnutí nielen zvesťou Pána Ježiša, ale aj vzájomnou láskou, 

ktorú praktizovali v daroch Večere Pánovej. Výklad týchto slov môžeme použiť na 

praktické a emocionálne dôrazy, no skutočným dôrazom je slovo jednota. Konkrétne 

jedna myseľ. Mali spoločný cieľ a myšlienky, boli za jedno. V stupňujúcom sa politicko-

spoločenskom napätí si prajem, aby sme išli za Pánom Ježišom, ktorý je zárukou 

jednoty. Ak budeme hľadať vôľu Pána Ježiša Krista, teda ak sa vrátime k tomu, čo 

má cirkevný zbor robiť a prečo je vlastne cirkevným zborom, potom budem môcť 

konečne začať “jednomyseľne” lámať chlieb. Bola to pripomienka Kristovho utrpenia, 
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obeti a Jeho odpustenia. Tu vzniká jedná 

myseľ, keď sa sústredíme na pokánie, ktoré 

vytvára skutočnú jednotu. Nie naša činnosť, 

nie naša skvelá služba, ale Kristova milosť, 

ktorá nás učí vyznávať hriechy a odpúšťať. 

Do Božích rúk preto vkladám i voľbu 

zborových presbyterov, ktorí spoločne, ako 

výkonný orgán majú za úlohu nastaviť, 

formovať a usmerňovať život cirkevného 

zboru. Bez poslušnosti voči Božiemu slovu 

budeme len veľmi ťažko budovať duchovný 

dom. Iba dom postavený na skale môže 

vydržať príval vôd, dažďov a búrok. Týmto 

ako duchovný pastier zboru a tiež zborový 

farár napomínam aj povzbudzujem všetkých 

členov zboru, aby začali konať všetko pre 

jednomyseľné spoločenstvo. 

Pán Boh nám daroval jedny ústa a dve uši. Dve uši nie preto, aby išlo slovo 

jedným dnu a druhým von, ale preto, aby sme dvojnásobne počúvali a raz hovorili. 

Musíme sa preto naučiť počúvať dvakrát viac ako hovoriť. Iba ochota prijať a vypočuť 

nám môže pomôcť v rozpoltenej dobe. Pre politiku, vojnu, covid, ekonomiku, hriech, 

sebectvo. Mojou osobnou snahou bude, aby sa zbor stal miestom, kde budeme môcť 

byť a žiť ako “v kruhu úprimných v zbore” s ochotou povedať dobré aj ťažké v láske. 

 V hospodárskych otázkach sú pre nás v roku 

2024 obrovské výzvy. Zjednanie cien energií, 

nastavenie hospodárenia, servis organu, oprava 

strechy, investície na pozemku Bulharská. Tak ako 

každý rok, nás čakajú drobné investície a opravy, 

väčšie, menšie, mimoriadne. V roku 2023 musel 

cirkevný zbor dotovať chod diakonie a platy 

pracovníkov diakonie sumou 10 000 eur. V roku 

2024 budeme musieť rokovať o dotáciách mesta 

a poberateľov služieb o úprave cien za hodinu tejto 

služby. S napätím čakáme aj odpoveď na náš 

projektový zámer POO, ktorým sme žiadali 

o financie na projekt domu seniorov. Vyprosujeme 

silu pre br. dozorcu Janka Hubu, ktorý venuje tejto 

téme už takmer 13 rokov života.  
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 Misijný výbor pripravil bohatý plán aktivít a podujatí a opäť je pred nami rok 

plný dobrodružstiev. Ak začneme od malých detí a plánovaného pobytového tábora 

až po zborový zájazd na nejaké výnimočné miesto. Ak Pán Boh dá a bude Jeho vôľa 

uskutočníme obojstrannú návštevu zboru Kirchheim. Po päťročnom období by stálo 

za úvahu na jeseň navštíviť aj partnerský zbor v Napperville. Už teraz vieme povedať, 

že CZ Nitra bude hostiť seniorálny konvent, súťaž duchovná pieseň, celoslovenské 

stretnutie spevokolov a mnohé ďalšie nateraz ešte neisté podujatia. 

Rok 2024 bude aj rokom ostrej prevádzky programu EIS a pred nami sú hodiny 

školení, skúšania a riešení problémov, ktoré systém prinesie. Možno tento “utopený” 

čas pred počítačom prinesie svoje ovocie o 5 či 10 rokov. Verím, že tento rok prinesie 

aj zlepšenie sa v mediálnej komunikácií a tiež aktívny prínos webu, či záznamy služieb 

Božích. Určite budeme pokračovať aj v podávaní projektov a získavaní prostriedkov 

pre misiu a službu. Nechceme ochabovať ani v dávaní a aj uprostred veľkých 

projektov by sme mali nájsť aj srdce pomôcť iným. 

 Osobne dúfam, že všetky 

udalosti sa budú diať na Slávu Božiu 

a na všetkých zborovým podujatiach 

bude možné vnímať a prežiť v Duchu 

Svätom blízkosť Kristovu. Uistenie 

o Jeho spáse a o víťazstve Jeho kríža 

nad všetkými našimi pochybnosťami. 

Nech je všetkom i v roku 2024 

oslávený ON sám, trojjediný Boh. 

Amen 

 

Vypracoval a zostavil  

31. januára 2024,  

aktualizoval 8. februára 2024 

 

Mgr. Ivan Boženík – zborový farár 

 

SOLI DEO GLORIA! 
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	POHREBY

	Štatistika cirkevného zboru
	DO ZBORU A ZO ZBORU, VSTUP A VÝSTUP,
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